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“Veg nji qéllim i nalté tban me durue,

E zemrén ta forcon,

Ndeér kundérshtime svyen kurr me u ligshtue,
Mjerai qi nuk gindron”

(Luigi Gurakuqi)






LETRA E REDAKSISE

Té nderuar lexues

Viti akademik g€ kemi 1én€ pas, na
ballafaqoi me pandeminé COVID-19, e
cila shpértheu dhe u shpérnda gjithande;j
kontinenteve. Botén e zuri gafil dhe
e gjunjézoi para njé fakti esencial:
shogéria njerézore heré pas here kalon
népér “gryké gastareje”, dhe, késisoj,
njeriu  1éviz apo migron drejt njé
gjendjeje t€ re. Si homosapiens, jemi
esencialisht genie evolutive e migruese;
njeriu &shté prore migrant drejt trojeve
té reja natyrore e kulturore. Por, cilat
do t€ jené trojet e reja kulturore né
t¢ ardhmen? Nuk dihet saktésisht.
Megjithaté, kjo pandemi na tregoi se
shumcka nga jeta joné drejt trojeve t&
reja do t€ mishérohet me teknologjiné e
“realitetit virtual”.

Gjaté késaj kohe pandemie kané z&éné
fill ndryshime té shumta, por edhe plane
té shumta pér ndryshime né t€ ardhmen.
Né akademi, veté statusi 1 universitetit
&shté né rrugé t€ ndryshimit dhe kjo
vérehet nga debati i madh qé ka filluar
pér hulumtimin shkencor, konferencat,
ligjérimin, praktikén e me radhé. Se si
do té duken universitetet ¢ ardhshme,
nuk dihet, por ajo qé dihet &shté se
ndryshime do té€ keté. Askush nuk do
ta shoh mé me t€ njéjtin sy “studimin
online” - percepcioni ka ndryshuar dhe
duket se do t€ ndryshojé edhe mé shumé.
Se si do t€ ndikojné ndryshimet qé do té
ndodhin, mbetet pér t’u paré.

Né Departamentin e Antropologjisé,
kemi vazhduar procesin e ligjérimit dhe
ushtrimeve, si t€ gjithé né UP, pérmes
platformés digjitale Google Meet, pra
online. Disa nga planet e Departamentit
jané shtyré pér kété vjeshté, disa i kemi

realizuar, por pa dyshim se pandemia
ka shkaktuar njé ndérprerje t€ procesit
té rrjedhshém q€ kemi pasur né Depar-
tament. Njé numér projektesh, ku kané
marré pjes€ stafi dhe studentét e De-
partamentit, jané ndérpreré dhe shtyer.
Puna praktike e studentéve &shté ndér-
preré, si né projekte hulumtuese ashtu
edhe né institucione me té cilat kemi
marréveshje. Po ashtu edhe disa aktiv-
itete, si Seminari i Antropologjis€, nuk
jané mbajtur né muajt mars, prill dhe
maj 2020, pér arsye té pandemis€ dhe
masave preventive kundér 1€vizjes.

Né anén tjetér, gjaté késaj kohe,
Departamenti ka nisur edhe puné
specifike, sic éshté pérgatitja e programit
MA né “Antropologji t€ trashégimisé
kulturore”, pér t€ cilin jané béré disa
hulumtime dhe propozime konkrete.
Po ashtu, kolegé té Departamentit
kané shkruar dhe botuar studime té
tyre né revista shkencore brenda e
jashté vendit, por edhe kané pérkthyer
literaturé antropologjike, dhe kané
pérpiluar projekte pér té aplikuar
né fonde té€ ndryshme hulumtuese.
Studentét tané€ po ashtu, kané aplikuar
né studimet postdiplomike dhe shumé
prej tyre jané pranuar dhe vazhdojné ato
studime né Hungari, Britani t¢ Madhe,
Zvicér, Francé, Itali, Gjermani, etj. Disa
student€ jan€ kthyer nga studimet e tyre
semestrale né Slloveni e Britani, ku kané
fituar bursé si studenté té projekteve
t¢ ERASMUS + , por edhe projekteve
ndérkombétare té€ stafit t& Departamentit
té Antropologjisé.

Vjetari AA synon t&€ pérmbledh
aktivitetin vjetor t€ Departamentit t&

Antropologjisé, duke u fokusuar né
punén e stafit dhe studentéve, por
edhe né aktivitete t€ tjera q€ pérkojné
me Departamentin e Antropologjisé.
Edhe né kété numér té dyté té vjetarit,
do t€ gjeni njé s€ré informacionesh
rreth aktiviteteve g€ kané€ ndodhur né
Departamentin ¢ Antropologjisé, gjaté
vitit akademik 2019-2020, pérfshiré
edhe shkrime té studentéve.

Si¢ do ta shihni edhe nga njé shkrim
i bazuar né hulumtime té studentéve,
shumica prej tyre duan gé t’i kthehemi
normalitetit akademik dhe t€ mos keté
nevojé pér zé€vendésim virtual (online)
té mésimit. Pavarésisht se ¢faré mund
t€ ndodh né té ardhmen, ne duhet té
jemi té prirur nga parimi i “qéndresés”,
si¢c thuhet né poeziné gurakugiane
né balliné, dhe ta mposhtim edhe
kété barrieré, kété test jo vetém pér
universitetet, por pér té gjitha shoqggérité.

Lexim té kéndshém!

Arsim Canolli
(udhéheqés i Departamentit té
Antropologjisé)
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INFO & AKTIVITETE

Gjaté vitit akademik 2019-2020, stafi dhe studentét e Departamentit té Antropologjisé kané realizuar
njé numér aktivitetesh, si né projekte hulumtuese, ashtu edhe né konferenca shkencore, simpoziume
dhe botime. Kétu do té jepen disa informacione rreth tyre.

Doracaku pér studenté

Edhe kété vit, Departamenti i Antropologjisé¢ ofron
“Doracakun e Antropologjis¢”, njé pérmbledhje e
pérgjigjeve ndaj shumé pyetjeve qé studentét po-
tencialé dhe ata ekzistues i kané rreth studimeve an-
tropologjike dhe aktiviteteve edukative e kérkimore
qé realizohen nga Departamenti i Antropologjisé.

Pér ta zbarkuar doracakun né formé digjitale, shkoni
te vegza:

htep://filozofiku.uni-pr.edu/Departamentet/
Departamenti09.aspx

DEPARTAMENTI |
ANTROPOLOGIJISE

Doracak pér studenté
2020-2021

\
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Mésimdhénésit e rinj né
Departament

ILIR CULAJ

Né vitin akademik 2020-2021, Departamentit té Antropologjisé¢ iu
bashkua si staf i rregullté edhe asistenti Ilir Culaj (doktorant né histori
antike/arkeologji), i cili do t& mbajé ushtrimet né njé numér léndésh né
programin e arkeologjisé. Studimet BA i ka pérfunduar né “Universite-
tin e Prishtinés”, kurse ato té nivelit MA né Universitetin “Lumiere-Ly-
on-II” & Francés. Aktualisht éshté duke ndjekur studimet doktorale né
“Ecole Normale Supérieure” (Paris) pér arkeologji dhe histori té kohés
antike. Fokusi i tij i studimeve pérfshin periudhén romake, me theks té
vecanté religjionin romak dhe epigrafiné latine.

ROZAFA BASHA

Kété vit, Departamentit té Antropologjisé, si ligjéruese e angazhuar do
ti bashkéngjitet edhe kolegia Dr. Rozafa Basha, asistente né Fakulte-
tin e Arkitekturés/UP. Ass. Dr. Sc. Rozafa Basha éshté asistente dhe
ligjéruese e autorizuar né léndét qé mbulojné fushén e projektimit &
ndértesave banesore né Fakultetin e Arkitekturés prej vitit 2003. Né
vitin 2002 pérfundoi studimet pesévjecare dhe mori titullin Inxhiniere
e Diplomuar e Arkitekturés né Seksionin e Arkitekturés né Fakultetin e
Ndértimtarisé dhe Arkitekturés né Prishtiné. Né vitin 2010 pérfundoi
studimet pasdiplomike né Universitetin ¢ Lundit né Suedi dhe mori
titullin Master Shkencor né Dizajnin Urban té Qendrueshém. Né vitin
2019 mori titullin Doktor né Fakultetin e Arkitekturés dhe Urbanis-
tikés né Universitetin Politeknik té Tiranés. Interesimet e saj studimore
lidhen me fushén e projektimit té banimit, mjedisit t¢ ndértuar pa bar-
riera dhe projektimit/ planifikimit me pjesémarrje.

Né Departamentin e Antropologjisé, Dr. Basha do té ofrojé 1éndén
“Kultura e ndértimit dhe banimit”, [éndé zgjedhore né semestrin VI né
programin “Antropologji kulturore”.



Departamenti i Antropologjisé, pandemia

dhe Facebook-u

Ass. MA. Durim Abdullahu

Popullimi masiv dhe frekuentimi i den-
dur i rrjetit social Facebook né Kosové,
e ka prodhuar njé kulturé masash unike
t€ banimit t€ késaj platforme interneti.
Me aq shumé mundési pérdorimi qé ka
Facebook-u, né té cilin mund té hedhésh
fotografi, video, albume, statuse, tekste,
apo t¢ ndérkomunikosh me chat bisedash
individual a grupor, pélqime, shpérndarje,
evente, faqe, komunitete té profilizuara
dhe qgindra opsione ndérveprimi, ky rrjet
social éhté shndérruar né njé boté pub-
like paralele, t&¢ banuar statistikisht nga
gjysma e banoréve né Kosové. Me kéto
pérmasa pérdorimi, Facebook-u né Kosové
shihet si njé rrjet ku mund € komunikosh
pér shumcka, por mbase jo plotésisht pér
gjithcka. Jeté universitare né Facebook?!
Njé lloj skololatrie gé karakterizon pércep-
timet pér jetén shkollore dhe veganérisht
até t¢ universitetit né Kosové, krijon njé
rezistencé pér ta paré Facebook-un si njé
fushé té pérdorshme pér studime.

Prej kohésh kishte njé faqe dhe njé grup
t€ mbyllur né Facebook, pér studentét e
antropologjisé sé¢ Universitetit t€ Prishti-
nés, por t€ hapur dhe pér € tjeré jashté
késaj kategorie studentésh. Faqja “Kandi i
Antropologjis¢” qe béré fage me postime
€ pérgjithshme nga antropologjia, ndérsa
fagja “Departamenti i Antropologjisé /
UP” me postime t¢ dedikuara kryesisht
pér studentét e antropologjis¢ sé¢ Univer-
sitetit t€ Prishtinés. Mbyllja e imponuar
nga shpérthimi i pandemisé s¢ virusit ko-
rona COVID 19, krijoi njé gjendje izolimi
dhe prerje € jetés publike, té zgjatur né
shtrirje t& paparashikueshme. Nga kétej,
erdhi nevoja pér t€ gjetur njé ményré al-
ternative pér té vazhduar funksionimin
e jetés shkollore. Universiteti i Prishtinés
zgjodhi platformén e internetit “Google
Meet” si mé té pérshtatshmen pér t€ bartur

leksionet né formén online. Mijéra stu-
dentéve u hapén emaile zyrtare me emra
té pérvecém té pasuar nga prapashtesa @
student-uni.pr.edu. Késhtu pas muajit té
paré té kaluar né fakultet, semestri veror
i vitit 2020, u zhvillua me ligjérata dhe
ushtrime online.

Né kété piké, grupi i mbyllur “De-
partamenti i Antropologjisé¢ / UP” do t&
hynte shumé né puné pér komunikim
dhe shpérndarje materialesh. Mé 16 mars
2020, katér dité pas mbylljes nga pan-
demia, si sekretar departamenti qé kisha
trashéguar administrimin e kétij grupi né
Facebook, kisha postuar njé njoftim drej-
tuar studentéve, né njé situaté ku askush
nuk e dinte se si do shkonin studimet
online:

Té nderuar studenté,
Shpresoj qé jeni miré!

Késhtu, me lévizje té¢ kufizuar si¢ jemi, do
té béimé pérpjekje té mos shképutemi nga
leksionet. Vetéizolimi qé jemi shtérnguar
té béjmé, pérreth rrethanshmérive té kétyre
kohéve, natyrshém na bén té reflektojme pér
natyrén e njeriut dhe pozitén e tij né uni-
vers, ¢éshtje kéto mbi té cilat éshté theme-
luar dhe veté antropologjia filozofike, si njé
nga mé t¢ hershmet degé té antropologjisé.
Meqé Universiteti i Prishtinés ka vendosur
té vazhdohen studimet online, teksa do té
vémé kontakt sé bashku né platformat e pér-
shtatura pér kété, do té pérngjasojmé frik-
shém me personazhet e Giovanni Boccacios
te “Dekameroni”. Aty, né Firencén e vitit
1348, dhjeté té rinj, shtaté vajza dhe tre
djem, pér té shpétuar nga murtaja e réné né
qytet, zhvendosen né rrethiné, duke u or-
ganizuar mes tyre pérveg punéve té pérdit-
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shme edhe pér té biseduar né njé léndiné
pér temén e dités, lirshém, pa frikén e
murtajés. Google Meet do t¢ jeté léndina’
Joné, ku pér Murtajén Bubonike qé vrau
2/3 e popullsisé né Europén e shekullit
XIV, do té diskutojmé te lénda “Histori
mesjetare e Europés”. Neérkaq, qé nesér né
ora 11:00, do té mundohemi té bashkélid-
hemi pér ushtrimet e léndés “Antropologji e
religjiioneve”, ku sipas radhés, do ta disku-
tojmé kapitullin “Seksi, gjinia dhe e shen-
jta’, ndér té tjera, pér t¢ paré piképrerjet
mes determinizmit biologjik dhe ndértim-
it kulturor. Shpresoj té mos kemi probleme
me teknologjiné! Na shkofté mbaré! Kujdes
dhe durim! Pagi shéndet!

Nga karantina shtépiake:
Durim Abdullahu

Pérgjaté muajve mars, prill dhe maj,
profesorét e Departamentit té An-
tropologjisé do t¢ hedhnin né kété
grup né Facebook, dhjetéra materiale t&
ndryshme pér t'u gasur studentét né to.
Libra online, biblioteka dixhitale, revis-
ta, dokumentaré, filma etnografiké, vid-
eo-ligjérata, vegza pér té vizituar online
muze dhe € tjera materiale fakultative
apo t€ sugjeruara nga profesorét pér stu-
dentét e antropologjisé dhe arkeologjisé.
Me njé pérshtatje dhe efikasitet véshtiré
€ gjykueshém, forma online e studi-
meve dhe komunikimeve né periudhén
e mbylljes né izolim gjaté pandemisé, na
vendos pérpara nevojén pér t'i menduar
seriozisht platformat e internetit, pér t'u
banuar me jeté universitare!

[https://www.facebook.com/
groups/1815958132008905]



Promovim i Monografisé¢ “BOOM 1980-at”;
Projekti ACT (Changing the Story)

Pérgatiti: Prof. Ass. Dr. Nita Luci

Mé datén 9 mars 2020 u mbajt promovimi publik i monografisé
“BOOM 1980-at”, ku paraqitet materiali kérkimor dhe artistik
i projektit “Zine BOOM?”, i pérkrahur nga projekti Changing
the Story — ACT Kosové (Departamenti i Antropologjisé né UP
dhe Univerisiteti i Lidsit, Mbretéri e Bashkur). Monografia
pérmbané material origjinal dhe arkivor mbi aktivitetet kultu-
rore, shogérore, mediatike dhe politike té¢ koncerteve BOOM
t€ muzikés rok né Kosové gjaté viteve 1980-ta (hulumtimi dhe
tekstet nga Rina Krasniqi dhe Lura Limani, dizajni nga Bardhi
Haliti).

Rina Krasniqi shkruan:

“Ndonése i harruar, BOOM-i, njé festé e pérvitshme qé u mba-
jt prej vitit 1982 deri né vitin 1987, ishte festivali mé i madh
i rock muzikés né Kosové. Pér njé kohé € shkurté, BOOM-i
u bé platformé pér té rinjté e Kosovés pér té shprehur kreativ-
itetin e tyre artistik e identitetin e tyre rinor; hapésiré pér cu
takuar me artisté nga pjesét e tjera t€ Jugosllavisé dhe pér té ar-
tikuluar njé imazh té ri t& kosovaréve. Me kété sfond t& komp-
likuar, rinia e Kosovés po mundohej t€ gjente njé fjalor dhe z¢&
pér té definuar veten, pér té krijuar njé kulturé unikalisht t&
tyren dhe, né njé masé t€ madhe dhe pér njé kohé té shkurtér
arriti t€ bénte kété pérmes muzikés rock dhe pop. BOOM-i
ishte mishérim i késaj tentative.” (2020: 81-82)

Reflektimet e studentéve te Departamentit t& Antropologjisé,
t€ pérmbledhuara gjaté punés né 1éndén Antropologji e Kujtesés
dhe Krijimtarisé, i kumtojné disa nga perspektivat e sotme pér
njé té kaluar t€ cilén monografia e gjurmon:

“Né njé té kaluar té shpejté né faqet e para té kopertinés - me
shkronja t¢ médha “BOOM,” né njé poster, tfillohet qarté ideja e
njé shpérthimi kulturor. Posterat tjeré si ai me njé zemér té lidhur
me yllin socialist, parrullat “Frontalisht kundér Nacionalizmit”
, “Festival” , “rock rropatje” , — e pyetje si “Bota u nis té sillet apo
jo?”, qé pérfundojné me njé fotografi bardhé e zi té Prishtinés,
ndértojné edhe mé tej parashikimet mbi tekstin qé zhvillohet si
dialog mbi njé narrativé té caktuar té té kaluarés e mbamendies

historike, qé ndértohet né kohét e sotme.” (Shpat Shkodra)

“Pos informacioneve pér muzikén e késaj kobe, libri poashtu na
pasuron me njoburi mbi rrethanat politike e historike té asaj kobe.
Késhtu pershembull pérmendet zhvillimi shogéror i cili kishte nis
né vitet 70'ta qysh me themelimin e Universitetit t¢ Prishtinés, mé
pas edhe njohja e Kosovés si krahiné autonome (1974).”

(Diora Arifi)

“Festivali BOOM erdhi si ilag pér rininé e Kosovés sé asaj kobe. ..
[mirépo] gati se té gjitha grupet muzikore rok e té zhanreve té

tjera ishin té krijuara nga burrat e, té pakta ishin graté ato té cilat
kishin krijuar bende né até kobe.” (Ardité Aliu)

“Shogéria e ditéve té sotme ka pasur nevojé gé té dijé pér kul-
turén qé té rinjté e vendit, por jo vetém, kané pasur pér muzikén
rok. Ne edhe né ditét e sotme i dégjojmé disa nga kéngét e atyre
grupeve. Disa kengé gé uné kam ndégjuar kané qené té grupit
t¢ Fisnikéve dhe Gjurméve. Dhe pse kané kaluar shumé vite
kéngét e tyre ende ndégjohen, si hite té pavdekshme. Kur njeriu
[illon té sheb kulturén e méhershme pérmes artit dhe muzikés
uné mendoj se do té gjejé shumé gjera mé vleré dhe do té shohé
se sa shumé gjéra kané ndryshuar.” (Era Draga)

“Libri shpérfaq njé argument kryesor dhe ajo éshté vénia né
pabh e elités sé kohés. Elité qé uw mundonte té pérballej me ideté
propagandiste t¢ Jugosllavisé. Ide qé i portretizonte shqiptarét e
Kosovés si t¢ prapambetur dhe té egér. Pra, pér ta shembur kété
epitet klasat muzikore tentojné té krijojné njé kulturé unikale
té tyren. Kulturé kjo qé do té ishte e pathyeshme dhe me mé pak
mundési t¢ njollosej me epitete nga regjimi i kohés. Apo théné
ndryshe, rezistenca ndaj kétij pushteti béhej pérmes mesazheve
1¢ muzikeés rock e pop. Sepse muzika konsiderohet t¢ jeté gjuha
e dashurisé, urtésisé dhe e pages!” (Valentina Krasnigi)

“Pas disa intervistave qé ishin béré, intervistuesit kishin thek-
suar se kishte raste kur kénget té cilat ingizoheshin u ndry-
shohej teksti né ményré gé té mos dukeshin politike dbe, disa
nga grupet kishin mbetur pa i incizuar kéngét pasi gé kishin
disa konflikte me producentét. Kishte raste kur ndonjéri nga
anétarét e grupeve dubej qé ¢ mos merrrte pjesé né festivalin
BOOM pasi qé ishin né shérbim ushtarak.”

(Elza Krasnigi)

“Né vendin toné lindi nje subkulturé gé u shfaq né njé kohé
politikisht té trazuar dhe i frymézoi té rinjét t¢ mendojné lir-
shém dhe t¢ zbulojné indentitetin e tyre rinor, t¢ jené té lirshém
ti shfaqin talentet e tyre pér muzikén.” (Lorena Kozhani)
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SANKROTT (BANKRUPT)

“20 intervistat formale dhe shumé té tilla joformale, si dpe
kérkimi né shtypin mes viteve 1981-90 né arkivin e Bibliotekés
Kombétare, revistar Bota e Re, Kosovarja, Zéri i Rinisé, Novi
Svet.... ishin hulumtime dhe pérpjekje gé béné punimet e tyre
mé ¢ pérpikta, po edhe interesante pér ti lexuar. Fotografité
marrin njé pjesé té konsiderueshme, té cilat, sipas meje, jané té
domosdoshme. INé to shohim té paraqitur pjesé té ndryshme té
kryeqytetit, hapésirat publike ¢ Studio’ ku performonin bendet
¢ kohés. Posagérisht vérejmé trendet e pamjes fizike si veshjet ose
[flokét mé té gjata, té cilat né krahasim me kohén e sotme duket se

kané pésuar ndryshime té médha.”
(Diona Arifi)

“Historia e rokut né Kosové fillimisht nis né qytetin e Prizren-
it dhe Mitrovicés, duke vazhduar késhtu, sa qé deri né fund té
viteve té 1960-ta t¢ formoheshin disa bende, e mé voné edpe né
qytetin e Ferizajit. Rol té réndésishém né popullaritetin dhe ma-
sivizimin e kétyre bendeve dhe bendeve té reja té muzikés rok dbe
pop kané luajtur Programi i dyté i Radio Prishtinés, Radio Tel-
evizioni i Prishtinés, revistat e ndryshme si Bota e re, Novi Svet,
Zéri i Rinisé, e qé vaghdon gradualisht mé tutje edhe me krijimin
¢ platformave té performimit té kétyre bendeve, pra hapésirave

Né WC jemi ne (We are in the toilet) 1985

publike e sociale, e deri té hapja e pallatit Boro dhe Ramizi si
njé sallé gé do té mund té mlidhte deri né 10,000 njeréz.”
(Petrit Jusufi)

Studentét e Departamentit t&¢ Antropologjisé morén pjesé
né punétoriné tre-ditore (pril 2019) — bashképunim i Ani-
bar Academy, Bournemouth University dhe Universiteti i
Prishtinés — ku bashképrodhuan tekste, muziké dhe anima-
cion, bazuar né materialin kérkimor té¢ Zine BOOM.

Pér mé shumé shih:

https://changingthestory.leeds.ac.uk/resources/cts-
publications/act-critical-review/

dhe

hteps://changingthestory.leeds.ac.uk/resources/films/



Bashképunimi midis Francés dhe Kosovés né fushén
e studimeve arkeologjike 2017-2020

(Pérgatiti: Prof. Ass. Dr. Arben Hajdari)

Bashképunimi midis Kosovés dhe Francés, respektivisht Uni-
versitetit t€ Prishtinés, Institutit Arkeologjik dhe Ecole Nor-
mal Superior né fushén e studimeve arkeologjike, i iniciuar
né vitin 2017, ishte hapi i paré i njé projekti gjithépérfshirés,
t€ qéndrueshém e ndérdisiplinor, i cili ka dhéné rezultate t&
réndésishme, si né fushén e hulumtimeve arkeologjike, po
ashtu edhe né ngritjen e kapaciteteve profesionale.

Midisviteve 2017-2020, ekipi franko-kosovar, né drejtimin
e arkeologéve Arben Hajdari (UP), Christophe J. Goddard
(ENS) dhe Milot Berisha (IA) kané pérqendruar aktivitetet
arkeologjike né zonén e bazilikés né Ulpiané, e ndértuar mbi
portikun e njé tempulli té braktisur, me géllim t€ dhénies
pérgjigje t&€ shumé pyetje té réndésishme t&é mbetura pezull.
Falé njé ekipi gjithépérfshirés, pérfshiré ekspertét mé t€ miré
né fushén e arkeologjisé, té qeramikés, gjeologjisé, arke-
botanikés, epigrafisé, numizmatikés, analizave kimike, stu-
dimit dixhital etj. &hté arritur té pércaktohen fazat suksesive
t€ ndértimeve dhe transformimeve qé ka njohur qyteti né
zonén e bazilikés ndér shekuj, duke véné né pah edhe shkaqet
qé pércaktuan kéto transformime. N& anén tjetér, falé kétij
programi katér-vjecar, éshté arritur po ashtu t€ propozohet
njé klasifikim i ri tipologjik i geramikés dhe qgelgit, kontribut
ky qé do t'u mundésojé studiuesve té fushés né t¢ ardhmen
t€ datojné mé me saktési gjetjet e ndryshme & periudhés ro-
make, antikitetit t€ voné dhe mesjetés, gé¢ do t&é zbulohen
né qytetin e Ulpianés. Kontribut tjetér i réndésishém i kétij
projekti éshté edhe realizimi i incizimeve gjeofizike, rezulta-
tet e té cilave pasqyrojné qarté transformimin e gytetit nga
Ulpiana né Justiniana Secunda.

Pjesé e réndésishme e kétij projekti éshté programi i shkém-
bimit, komentorimi i pérbashkét i studentéve né nivelin MA
dhe PhD si dhe krijimi i shkollés arkeologjike né Ulpiané.
Deri me tani nga ky program kané pérfituar gjashté (6) stu-
denté, té cilét si bursisté té qeverisé franceze kané pérfunduar
dhe po ndjekin studimet né Francé prané ENS-PSL (Paris),
né fushén e arkeologjisé dhe disiplinave té saj, né nivelin
BA dhe PhD. Kurse né kuadér té shkollés arkeologjike kané
gravituar studenté t& shumté vendoré dhe ndérkombétaré, té
cilét kané pasur mundési té njihen pér sé aférmi me metodat
dhe teknikat bashkékohore, qé aplikohen sot né fushén e stu-
dimeve arkeologjike. Partner i réndésishém i kétij projekti,
éshté Ambasada e Francés né Prishting, e cila deri me tani, ka

ndaré 4 bursa pér studentét tané né nivelin Master dhe 2 pér
ata né PhD.

Rezultatet e arritura pégjaté viteve 2017-2020 né fushén e
hulumtimeve dhe ngritjes sé kapaciteteve, kané qené parakush-
ti kryesor qé projekti i pérbashkét franko-kosovar né Ulpiané
t€ fitojé njé fond né vleré prej njé milion euro nga Bashkimi
Evropian, pér t¢ vazhduar misionin e hulumtimeve interdisi-
plinare né qytetin e Ulpianés dhe zgjeruar Parkun Arkeologjik
€ Ulpianés gjaté viteve 2020-2023.

Ekipi drejtues né krye me arkeologét Hajdari, Goddard
dhe Berisha, pos hulumtimeve arkeologjike, né kuadér té
kétij programi, vémendje t€ veganté parashihet t'i kushtojné
hartimit t€ njé programi evropian t¢ nivelit MA né arkeologji
klasike midis Francés, Kosovés dhe Italisé, ku studentét do té
ndjekin té njéjtén kurrikulé né tre vendet e ndryshme. Késisoj,
Franca, Italia dhe Kosova do té jené né gjendje t'u ofrojné atyre
fushat e tyre mé té mira t€ ekspertizés. Gjithashtu, vémendje
e shtuar do t'i kushtohet shkollés arkeologjike e cila synohet
€ zgjerohet dhe pres studenté vendor dhe ndérkombétaré té
cilét pas pérfundimit té shkollés do t€ mund t€ pajisen edhe
me certifikaté dhe ECTS kredite té vlefshme né té gjitha

universitetet evropiane.



Perspektiva studimore mbi Kosovén

(Simpozium, konferencé dhe ekspozita)

(Pérgatiti: Prof. Ass. Dr. Arsim Canolli)

Né kuadér t€ bashképunimit t€ vazh-
dueshém mes  Departamentit t¢ An-
tropologjisé (Fakulteti Filozofik/UP) dhe
Institutit t& Antropologjisé¢ Kulturore dhe

nga gazetarét), Dr. Lumnije Kadriu (Familja
trans-tradicionale si rrjedhojé e trendeve trans-
nacionale), Prof. Ass. Dr. Shemsi Krasniqi
(Ndjesia pér natyrén, trashégimia dhe kujtesa

Studimeve té Artit (IAKSA/Akademia e pér lufién né Kosové), Dr. Linda Gusia (Kujtesa

Studimeve Albanologjike) né Tirané, mé
20 dhe 21 dhjetor 2019 u mbajt simpoz-
iumi “Perspektiva studimore mbi Kosovén”.
Ky simpozium u organizua pér hiré € 20
vjetorit té ¢lirimit té Kosovés dhe pati njé
konferencé dhe dy ekspozita.

IAKSA organizoi po ashtu edhe njé ek-
spozité fotografike té quajtur “Kosova n’sy
e ndoré t¢ etnografit’, kuruar nga antropo-
logu Dr. Olsi Lelaj, ku u paragitén foto-
grafité e ekspedités studimore t€ disa studi-
uesve, etnografé e folkloristé t€ Institutit
t&¢ Kulturés Popullore (ish-IAKSA) dhe
Institutit Albanologjik t€ Prishtinés, né
korrik té vitit 1999, qé kishte pasur temé
refugjatét kosovaré t€ vendosur né kampet
e pritjes né Durrés, Kukés dhe Tirané. Po
ashtu, né ambientet e IAKSA u shfaq edhe
ekspozita etnografike “Déshmi té kulturés
materiale t¢ Kosovés” me artifakte nga Ko-
sova nga fondi i pasur i JAKSA-s, kuruar
nga etnografja, Prof. Dr. Aférdita Onuzi.

Konferenca mblodhi studiues nga Ko-
sova e Shqipéria, antropologé té kulturés,
arkeologg, historiané e sociologé, pér té
diskutuar mbi perspektivat studimore
mbi Kosovén, shoqériné dhe kulturén e
saj. Né konferencé prezantuan: Prof. Ass.
Dr. Arben Hajdari (Zransformimi i vend-
banimeve né Dardani gjaté antikitetit té
voné-mesjetés sé hershme pérballé kércénimit
barbar), Prof. Ass. Dr. Arsim Canolli (Prej
bukés te shteti: antropologji ¢ Kosovés), MA.
Ass. Zanita Halimi (Fotografia familjare si
reflektim i konteksteve shogérore), MA. Ass.
Durim Abdullahu (ZLufia e Kosovés: rréfyer

e shtépive-shkolla né Kosové, rimediatizimi dhe
digjitalizimi), Prof. Asoc. Dr. Nebi Bardhoshi
(Antropologjia, kufiri, prona), Dr. Olsi Lelaj
(T parit népérmjet Kosovés).

Punimet e kumtuara né konferencé boto-
hen né pérmbledhjen e pérgatitur nga redak-
torét Nebi Bardhoshi & Arsim Canolli me
titull “Kosova antropologjike” (2020).

Instituti i Antropologjisé Kulturore dhe Studimit t& Artit, ASA,
Tiran, né bashképunim me Departamentin e Antropologjise, Fakulteti
i Filozofise, Universiteti “Hasan Prishtina” , Prishtine,
organizojné simpoziumin shkencor :

"Perspektiva studimore mbi Kosovén"
20-21 dhjetor 2019




SEMINARI

Pérgatiti: Prof. Ass. Dr. Arsim Canolli

Seminari i Antropologjisé synon avancimin e mendimit € liré dhe diskutimit kritik
antropologjik pérmes ligjératave, tryezave dhe aktiviteteve tjera shkencore e profesion-
ale. Qéllimi kryesor i kétij Seminari éshté té organizojé ligjérata mysafire me studiues té
antropologjisé kulturore, arkeologjisé, historisé dhe shkencave tjera shogérore e dijeve
humane dhe t€ hapé mundési pér dialog, diskutim e njohje mes studiuesve té kétyre
fushave. Seminari i Antropologjisé udhéhiqet nga stafi i Departamentit té Antropolog-
jisé, pérkatésisht nga profesorét Arben Hajdari dhe Arsim Canolli. Gjaté vitit akademik
2019/2020 jané planifikuar 8 ligjérata, por jané realizuar vetém 5 sosh, pér arsye té

pamundésisé sé shkaktuar nga pandemia COVID 19.

1. Misioni arkeologjik franko-shqiptar né

Apolloni té Ilirisé

Map and satellite view

Meé 31 tetor 2019, Profesor Jean Luc
Lamboley mbajti ligjératén e tij mysafire
mbi franko-shgiptar  né
Apolloni, njé nismé e Leon Rey-t né
1923 dhe rikthim pas diktaturés nga
Pierre Cabanes dhe Jen Luc Lamboley,
mé 1993-94. Njé mision 25 vjegar i
pandérpreré dhe njé puné madhore
hulumtuese atje.

Prof. Lamboley prezantoi peshén e
Apollonisé si polis, pastaj edhe gjetjet
arkeologjike dhe arkitekturén urbane té
saj. Ai theksoi edhe vazhdimin e punés

misionin

nga arkeologét shqiptaré sidomos né
numizmatikeé.
Ai foli edhe pér pérvojén e tj si
arkeolog né Shgqipériné e viteve ‘90
dhe pastaj edhe pér bashképunimin me
profesoren Edi Shukriu nga Universiteti
i Prishtinés, prej vitit 2006. Foli edhe
pér bashképunimin qé Ecole Normal
Superieure ka me Departamentin e
Antropologjisé né UP dhe Institutin
Arkeologjik té Kosovés, né Ulpiané.

Njé ndér fjaléc kyce té ligjératés sé
profesor Lamboley-sé ishte fjala “besim”.
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Arkeologét duhet t€ punojné né mirébesim
me njéri tjetrin, sidomos né projekte
ndérkombétare, edhe si profesionisté edhe
si njeréz, sepse arkeologjia éshté njé puné
grupore.

Pas ligjératés, pati njé diskutim &
ngjeshur me studentét dhe kolegét. Pastaj,
diskutimi vazhdoi edhe né koktejin e
organizuar nga Departamenti.



2. Trashégimia atrocitare

Né kuadér t€ Seminarit t¢ Antropologjisé
2019-2020, mé 21 néntor 2019, ligjéroi
Nora Visoka-Weller, doktorante né
Departamentin ¢ Arkeologjis¢  dhe
Antropologjis¢  né  Universitetin e

Cambridge-it.

Tema e saj ishte “Trashégimia atrocitare:
njé gasje e re mbi studimin e té pagjeturve
né Kosové gjaté luftés 1998-1999”. Nora
hapi skenén e studimit té saj duke folur
pér konceptet, qasjet dhe teorité kryesore
né interpretimin e trashégimisé kulturore,
gjithnjé nga piképamjet antropologjike.
Pastaj ajo diskutoi pér konceptin e
“trashégimisé atrocitare” né kuadér té
diskutimit mbi trashégiminé e errét apo
trashégiminé tabu, t€ cilat kané hapur njé
shteg t€ ri té studimeve mbi trashégiminé
kulturore, fillimisht né studimet mbi
turizmin e errét e pastaj edhe né kontekst
€ gjeré té trashégimisé, pérkatésisés,
kujtesés e me radhé.

Ligjérata né theks kryesor
monumentalizimin e trashégimisé
atrocitare, respektivisht ruajgen e asaj
trashégimie si  kujtesé pér ngjarjet,
njerézit, kohén dhe vendin ku ka ndodhur
lufta apo masakra. U krahasuan vende té
ndryshme, si Ruanda, Bosnia, Gjermania,

vuri

Franca, né € cilat jané memorializuar e
monumentalizuar vendet e atrocitetit dhe
shumica jané ruajtur/konservuar ashtu si
jané. Pastaj, Nora foli pér masakrat dhe
varret masive ne Kosové, té shkaktuara
gjaté luftés sé¢ viteve 1998-1999, dhe
ményrat e memorializimit t€ tyre né
Kosové, por foli edhe pér tentativat e
shogqérisé civile né Serbi.

Studimi i saj, i realizuar pérmes
intervistave dhe diskutimeve me akteré té
ndryshém té shoqérisé civile, akademisé
dhe institucioneve  shtetérore,  té
mbijetuarve té familjeve té masakruarve,
nxorri né pah gjendjen e tanishme
memorializuese e kujtesore. U tha se
né Kosové ekziston njé uniformitet i
memorializimit té trashégimisé atrocitare,
pérderisa ka edhe raste specifike, kur
familjaréc  krijojné modelet e tyre té
trashégimizimit t€ shtépisé sé tyre, apo
gjésendeve t€ tyre, si éhté ai i zonjés
Ferdonije Qerkezi e cila e ka shndérruar
shtépiné e saj né muze. Ndérsa, né
Serbi, ka pasur edhe raste nga disa
akteré t¢ shoqérisé civile qé té shenjojné
varrezat massive, si né rastin e Batajnicés.
Megjithaté, né ligjératé, por edhe gjaté
diskutimeve, u theksua se trashégimia
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atrocitare ka gené dhe ende mbetet temé
tejet e politizuar, pér arsye t€ ndryshme.

Po ashtu, u theksua edhe nevoja
psikologjike e shoqérisé kosovare pér
t¢ kujtuar duke trashégimizuar, por
u theksuan edhe rastet tjera né boté,
ku varret, vendet e masakrés, varrezat
masive, kujtesa mbi luftén jané pjesé e
trashégimizimit kolektiv né ato shoqéri.

Ligjérata hapi njé séré hullish
t¢  diskutimit  dhe  interpretimit
té trashégimisé atrocitare, té

monumentalizimit  t€  varreve, té
menaxhimit  t  memorialeve,  té
dokumentimit té kujtesés mbi luftén,
€ rolit t& shtetit, por edhe familjeve,
né vlerésimin dhe menaxhimin e késaj
trashégimie, pér té kujruar até qé ka
ndodhur né luftén e fundit né Kosové.
Prof. Arsim Canolli falénderoi znj.
Visoka-Weller, e cila erdhi enkas nga
Cambridge-i i Mbretérisé sé Bashkuar pér
ligjératé, dhe pjesémarrésit e shumté qé
erdhén pér té dégjuar, pyetur e diskutuar.
Diskutimi vazhdoi gjaté koktejit té
organizuar nga Departamenti.



3. “Le té diskutojmé pér ndryshimet klimatike nga
piképamja e shkencave shoqérore”

Mé 12 dhjetor 2019, Dr. Francois Lerin,
studiues i shkencave shogérore, i speciali-
zuar né shkencat ekonomike dhe anétar i
AIDA (Association Internationale pour le
Développement de 'Agroenvironnement
/ International Association for Agroen-
vironment Mainstreaming), mbajti njé
ligjératé mbi metodat, konceptet, teorité
dhe qasjet e shkencave shogérore mbi
ndryshimet klimatike. Sipas tij, shkencat
shogérore japin njé kontribut té réndé-
sishém né studimin e ndryshimeve klima-
tike, qé shpesh nuk vérehet nga studiuesit
e shkencave natyrore. Ai foli pér ambi-
entalizmin nga perspektiva e sociologjisé
dhe politikave publike, por edhe nga ajo
e etnografisé dhe sociologjisé.

Pa evidencén e efektit té ndryshimeve
klimatike mbi popullsit¢ e ndryshme,
nuk mund t€ dijmé shumé pér ményratse

si t€ krijojmé platforma & qéndrueshme
kundér kétyre efekteve q¢ mund té jené
edhe imediate edhe afatgjate.

Dr. Lerin foli pér ekonominé politike
€ “zero-karbonit”, pér kombinimin e
géllimeve ambientale dhe sociale, pér
impaktin e teknologjisé né reduktimin
e karbonit, pér financat e qéndrueshme
dhe investimet shtetérore dhe globale, e
shumé tema té tjera té péraférta.

Diskutimi vaazhdoi gjaté koktejit t&
organizaur nga Departamenti.

4. RAPID-K - Arkeologji e Kosovés parahistorike

ME 16 janar 2020, profesori i antropolog-
jisé¢ dhe arkeologjisé né Universitetin e
Michigan-it, Dr. Michael Galaty, mba-
jti ligjératén e katért t& Seminarit té An-
tropologjisé. Ai foli pér punén 2 vjecare
né kuadér té projektit RAPID-K, sérvejim
arkeologjik né rrethin e Pejés dhe Istogut,
si vazhdim t€ kérkimit arkeologjik para-
historik né rajonin e Ballkanit.

Dr. Galaty dha njé panoramé t hu-
lumtimeve t€ tij t¢ méhershme né Sh-
qipéri, ku gjaté viteve 1998-2003 ka gené
bashkédrejtues i Projektit Arkeologjik té
Regjionit t¢ Mallakastrés né Shqipéri,
program i orientuar né sérvejim dhe
gérmim né Apolloni. Ai, po ashtu, dha
njé pérmbledhje té rezultateve té projektit
interdisiplinar né luginén e Shalés né veri
t€ Shqipérisé dhe projektit arkeologjik né
rrethinén e qytetit té Shkodrés. Né pjesén

e dyté € ligjératés, Dr. Galaty prezantoi
projektin e bashkédrejtuar me arkeologét,
Sylvia Deskaj dhe Haxhi Mehmetaj, né
kuadér t€ t€ cilit éhté realizuar njé sur-
vejim i thellé dhe sistematik i zonés pér té
identifikuar evidenca arkeologjike, shtre-
sat prej parahistorisé e kéndej. Ai tregoi
se kané gjetur shtresa dhe koncetrime &
jashtézakonshme, duke filluar nga ato ne-
olitike e deri te ato té shekujve té sundim-
it osman. Dr. Galaty shpjegoi se rezultatet
e para jané shumé premtuese sepse ka evi-
denca té shumta. Projekti RAPID-K, né
rrethin e Pejés e Istogut, do té vazhdojé
edhe kété vit. Né kété projekt kané marré
pjesé, pér 2 vite me radhé, edhe 3 stu-
denté ¢ arkeologjisé (Fatbardha Hoxha,
Kaltrina Igrishta dhe Leké Shala) nga De-
partamenti i Antropologjisé¢/UP.

Gjaté diskutimit me kolegé e stu-

denté, Dr. Galaty foli edhe pér nevojén e
bashképunimit té arkeologéve té Kosovés
me kolegét e tyre ndérkombétaré dhe
anasjelltas. Sipas tij, puna né grup mes
arkeologéve qé pérdorin metoda t€ ndry-
shme dhe vijné nga shkolla t¢ ndryshme
té trajnimit, éshté vetém frytdhénése dhe
sjell rezultate mé té mira shkencore. Sipas
tij, kjo éhté e ardhmja e arkeologjisé,
sepse pa kohezion grupor rreth géllimeve
t€ hulumtimit objektiv t&¢ sé¢ kaluarés,
me metoda e teknika bashkékohore té
hulumtimit, nuk ka rezultate shkencore
dhe t¢ géndrueshme né arkeologji. Né
diskutimin e shumé tezave e rezultateve,
dolén né pah dy gjéra kryesore qé duhet
mbajtur mend. Sé pari, ai theksoi se Ko-
sova &shté tejet e pasur me evidencé nga
parahistoria, dhe, sé¢ dyti, ai theksoi se
arkeologjia éshté shkencé e dije e shtresu-



ar dhe e ndérlidhur me shkencat e gjera.

Nga diskutimi i rezultateve fillestare, Dr.
Galaty nxori né pah se projekti RAPID-K,
njé bashképunim mes arkeologjisé¢ ameri-
kane dhe kosovare, synon té kontribuojé né
avancimin e studimeve mbi parahistoriné e
Kosovés. Ai theksoi se projekti ka edhe ueb-
fagen, ku gjendet informacioni i pérgjith-
shém mbi projektin dhe mund t€ lexohen
rezultatet e para t€ sérvejimit né Pejé e Istog.

Diskutimi vazhdoi gjaté koktejit té organ-

izuar nga Departamenti.

hteps://sites.Isa.umich.edu/kosovo-archacology/

5. Prej gjuhésisé te antropologjia linguistike

Mé 27 shkurt 2020, u mbajt ligjérata e
pesté mysafire né kuadér té Seminarit &
Antropologjisé 2019-2020, ku Profesor
Daniel Petit (Ecole Normale Supérieure
dhe Ecole Pratique des Hautes Etudes,
Paris) prezantoi njé pamje té tri tipeve
kryesore té krahasimit linguistik. Ligjéra-
ta pati temé krahasimin tipologjik, gjene-
alogjik dhe gjeografik, duke u fokusuar

né pérparésité e sfidat e secilit krahasim,

duke marré shembuj konkret nga
gjuhé t€ ndryshme. Si indoevropia-
nist, profesor Petit, analizoi shembuj
kryesisht nga gjuhét indoevropiane,
ku analizoi né kontekst té krahasim-
it edhe raste nga gjuha shqipe. Para
studentéve dhe kolegéve té Departa-
mentit t€ Antropologjisé¢ dhe kolegéve
t€ departamenteve té tjera né kuadér

t¢ Fakultetit Filozofik, por edhe ko-
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legéve nga Fakulteti i Filologjisé, profesor Petit
theksoi réndésiné e gjuhés shqipe né kontekst
¢ krahasimit linguistik, duke potencuar as-
pekee specifike té saj. Pér shembull, ai foli pér
ményrén habitore, si rast unik né gjuhét indo-
evropiane, por edhe né gjuhét e tjera botérore.
Pas ligjératés, pati pyetje e diskutime & fryt-
shme, sidomos pér qasjen antropologjike t&
studimit té gjuhés, raportin e gjuhés me kul-
turén, partikularitetin historik t€ gjuhés dhe
difuzionin me gjuhét tjera, studimin e gjuhés
totalitare, gjuhés diasporike, gjuhés mediatike
etj. U theksua nevoja pér ngritjen dhe avan-
cimin e studimeve specifike antropologjike
apo “antropologjisé linguistike” si néndisipli-
né antropologjike qé studion raportin e gjuhés
me kulturén dhe jetén shogérore € gjuhés.

Diskutimi vazhdoi gjaté koktejit t& organi-
zuar nga Departamenti.



Pér arsye té shpérthimit t€ pandemisé COVID - 19 dhe masave t€ shpallura nga institucionet shtetérore,
aktivitetet mésimore u ndalén edhe né Universitetin e Prishtinés. Pér kété arsye, nuk u mbajtén tri ligjérata
mysafire té planifikuara pér mars, prill dhe maj 2020. Ato ishin:

26 mars 2020 - Dr. Paula Callus, Head of Research, NCCA (National Centre for Computer Animation),
Faculty of Media and Communication, Bournemouth University, UK

“Reanimating Contested Spaces (ReSpace): Designing Participatory Civic Education for and with Young
People in Kosovo and Rwanda”

30 prill 2020 - Dr. Mikaela Minga, hulumtuese shkencore dhe udhéheqése e Departamenti té Folklorit/
Instituti i Antropologjisé¢ Kulturore dhe Studimit t€ Artit/ASA/Tirané
“Tinguj dhe zéra qytetés: Elbasani né regjistrimet zanore té arkivit audiivizual t&€ IAKSA-s&”

28 maj 2020 - Dr. Andrea Pieroni, profesor of ethnobotany and ethnobiology/rector of Universiteta di Scienze
Gastronomiche di Pollenzi/Italy

“The intersection between ethnobotany and anthropology: the case of Albania and Kosovo”

Departamenti i Antropologjisé falénderon kolegét qé kané shprehur déshirén té jené mysafiré t€ Seminarit.

Shpresojmé se do t'i kemi mes nesh né seminaret e ardhshme.

TRYEZE E DEPARTAMENTIT TE
ANTROPOLOG]JISE

(12 shkurt 2020)

Para fillimit t& semestrit veror, Departa-
menti i Antropologjisé mbajti tryezén e
brendshme me temé “Antropologjia dhe
terminologjia: termat, konceptet dhe kup-
timet e tyre”, ku profesoré té antropolog-
jis¢ nga Departamenti i Antropologjisé
dhe kolegé nga Departamenti i Historisé,
Sociologjisé¢ dhe Instituti Albanologjik
prezantuan argumentet ¢ tyre.

U fol pér njé mori konceptesh dhe
kontekstin e tyre empirik dhe teorik, u
diskutua pér valencén e koncepteve né
antropologji kulturore dhe arkeologji dhe
u prezantuan njé séré projektesh t€ reja
studimore qé kolegét e Departamentit
kané nisur.

dhe

tryezés, Zanita Halimi, asistente né De-

Organizatorja moderatorja e
partamentin e Antropologjisé, theksoi se
tryeza € tilla do ¢ mbahen edhe né té
ardhmen, por duke zgjeruar bashképun-

imin e Departamentit me departementet
e tjera té Fakultetit Filozofik, por edhe me
Fakultetet e institucionet tjera akademike
brenda dhe jashté vendit.

Ajo falénderoi € gjithé
pjesémarrés  t&¢  Departamentit  té
Antropologjisé, kolegét nga Instituti
Albanologjik, Fakulteti i
studentét tané dhe € gjithé € terét

kolegét

Filologjisg,

q€ morén pjes€é né tryez€n e paré té
brendshme t€ Departamentit.

Né faget e ardhshme do & jepet njé
pérmbledhje e abstrakteve/rezymeve té

prezantimeve né tryezé.




ANTROPOLOG]JIA

& TERMINOLOG]JIA

(Kumtesat)

1. Burime né lévizje: energjia, gjinia dhe riprod-

Prof. Ass. Dr. Nita Luci

Njé ndér pérshkrimet dominuse né aka-
demi por edhe né politiké dhe né media
rreth kufijve ka té béjé me lévizjen - pér-
kohéshméring, kufizimin, dhe rrugétimin
— e njerézve. Sé fundmi, kufijc dhe de-
markacioni i tyre, ligjor, politik, dhe
menaxhimi ushtarak i tyre, flet né thelb
pér praktikat gjithnjé e né rritje té menax-
himit, pérmbledhjes dhe amplifikimit &
kétyre lévizjeve.

Sidoqofté, né kéto levizje t€ njerézve
dhe kufijéve ka gjithashtu lévizje té sub-
stancave, burimeve dhe infastrukturave
qé trancedentojné dhe njéherazi rikonfir-
mojné pérvijézime té strukturave té tilla
politike dhe administrative, nacionale dhe
gjeografike. Energjia éshté njé nga kéto
substanca - burim gé gjithnjé e mé shumé
i shtyn njerézit nga hapésirat dhe vendet
e caktuara (shtépité, vendbanime, menyra
té jetesés) dhe i zhvendos ata né hapésira
té reja si dhe né pozita € caktura politike
dhe socio-ckonomike (si imigrant mje-
disor, aktivist, qytetar dhe konsumator).

Argumeti im &shté se energjia mund t&
na ofrojé njé lidhje bindése né njé bashk-
erenditje té re t€ paradigmave té kalura
(p.sh shpartallimin e infrastruktures so-

cialiste né resurese té reja nacionale dhe
private) dhe né ndértimin e marrdhénjeve
té reja me energjiné si pikénisje té aktiv-
izmit mjedisor dhe qytetar né Evropen
Juglindore.

Hulumtimi im analizon prodhim-
tariné bujgésore té grave si vendndodhje
pér ta gjurmuar zhvendosjen e paradig-
mave rreth regjimeve t€ energjisé né Ko-
sove. Lévizshméria dhe palévizshméria e
resurseve, ¢ mobilitetit shoqéror, si dhe
komodifimi dhe politizimi i tyre krijon
kontekst né artikulimin e identiteteve té
reja sociale. Duke u mbéshtetur né “im-
agjinime mjedisore”, nocion i huazuar
nga Peet and Watts (1996,) propozoj té
shohim “imagjinimet e grave” rreth en-
ergjisé dhe ti lokalizojmé né pejzazhet e
zhvendosjes sé paradigmave qé e pércjellin
regjimin e energjisé né Kosové. Gjithash-
tu synoj té shqyrtoj ményrat se si projek-
tet e energjisé kané transformuar rolet e
grave né prodhimin dhe riprodhimin sho-
qgéror, si dhe varésiné e tyre nga regjimet
shtetérore-institucionale dhe globale té
energjisé (Cielo, Coba and Vallejo 2016).
Pohoj qé kjo ndarje, e riforcon ndarjen né
sferén prodhuese dhe sferén riprodhuese,

ku subordinimi i riprodhimit shoqéror né
prodhim pér profit géndron né thelb &
prodhimit t& margjinalitetit dhe shfuqizi-
mit (Federici 2005).



2. Ekokultura

Prof. Ass. Dr. Shemsi Krasniqi

Ky prezatim pérmban shpjegimin e kon-
ceptit ‘ekokultur€’, koncept ky géndror i
tezés sime té doktoratés, si dhe titull po
ashtu géndror, i librit tim té botuar nga
ASHAK né vitin 2016. Kjo ka té béjé me
elementet qé ka krijuar kultura popullore
shqiptare né raport me natyrén, elemente
kéto té cilat nuk jané vetém vlera, kon-
cepte dhe parime, por jané edhe sjellje
dhe praktika € réndésishme sociale.
Me ekokulturé kuptojmé térésiné e el-
ementeve kulturore té krijuara né inter-
aksion me natyrén, té krijuara nga ndér-
varésia dhe tradita e gjaté e bashkéjetesés
sé njeriut me krijesat organike dhe inor-
ganike t€ natyrés, me mjedisin jetésor,
ekosistemin dhe faktorét ekologjiké, me
florén, faunén dhe gjithé biodiverzite-
tin. Ekokultura nuk éshté vetém sistem
i dijeve dhe botékuptimeve mbi natyrén,
por edhe sistem i vlerave morale dhe lid-
hjeve emocionale me té. Ajo éshté sistem
i sjelljeve dhe veprimeve praktike, sikurse
edhe i pérfytyrimeve dhe akteve simbo-
like.

Pjes¢ e prezantimit éhté edhe me-
todologjia bukur komplekse qé éshté pér-
dorur pér realizimin e projektit ‘Ekokultu-
ra’. Pjesé e kétij kompleksiteti éshté edhe
videografia, ku si derivacion i saj ka dalur
projekti ‘Arterren’ — ekspozité me foto-
grafl t& béra prej vitit 2007 deri né vitin
2017 dhe té pérmbledhura né katalogun
me t€ njéjtin emér, t€ botuar nga MKRS
dhe té pérkthyer né anglisht, frengjisht,
gjermanisht dhe italisht. Ideja kryesore e
Arterren-it éshté se gjaté punés empirike
né terren, éshté e mundshme por edhe

e nevojshme t€ béhen fotografi artistike.
Prezantimi na bén me dije se studimet

e deritashme né etnologjiné shqiptare

nuk kané qené gjithaq té pérgéndruara né

ményrén e pérfytyrimit t€ natyrés. Disa

festa dhe rituale gé lidhen me ringjalljen
e natyrés, si Shéngjergji dhe Verézat, jané

studiuar, por jo pelegrinazhet né male dhe o

ritet e kalimit né guré, e té cilat jané mjaft Fi

domethénése né kuptimin antropologjik,
t€ lashta né kuptimin historik, por edhe
bukur masovike né kuptimin sociologjik.

Pjesé e prezantimit jané edhe ato qé i
kemi quajtur koncepte t€ ekokulturés, e

té cilat pasqyrojné lidhjen shpirtérore té |EEEes

njeriut me natyrén, dhe q¢ mund té kon-

siderohen premisa té njé etike mjedisore
né kulturén popullore shqiptare. T¢ tilla
jané konceptet si: ahti, bekimi, betimi,
metamorfoza, empatia, shembéllimi, she-
jtérimi etj. Kéto elemente té trashégimisé
shpirtérore kané patur njé funksion né
ruajtjen e baraspeshés ekologjike. Né ter-
ren zakonisht gjenden té lokalizuara dhe
duken sikur jané té izoluara dhe partiku-
lare, por né formé dhe pérmbajtje, jané
krejtésisht univerzale. Univerzale dhe
globale éshté edhe simbioza e trashégimisé
kulturore me até natyrore, sepse lidhja
me natyrén éhté pjesé e domosdoshme
e kulturés njerézore, sikurse qé éshté
kusht i domosdoshém i ekzistencés njeré-

Zore.

“Férkemi” © Foto nga Shemsi Krasniqi



3. Perspektiva transnacionale né studimet

bashkékohore

Prof. Ass. Dr. Lumnije Kadriu

Né studimet transnacionale uné per-
sonalisht hasa kur fillova té¢ merrem me
praktimikimin e pushimeve té diasporés,
me theks né ruajtjen e lidhjeve té tyre me
familjen dhe me vendlindjen.

Studimet transnacionale kané té béjné
me rrjedhat dhe kémbimet e ndryshme
ekonomike, shogérore e kulturore pértej
kufijve dhe, pikérisht pér kété arsye kéto
jané t€ lidhura ngushté edhe me studimet
pér diasporén.

Njéra ndér arsyet e késaj qéndron fil-
limisht né faktin se studimet pér di-
asporén jané ¢do heré e mé té shumta dhe
sé dyti, meqé veté koncepti i diasporés
éshté zgjeruar mjaft. Késhtu, termi qé
fillimisht pérshkruante shpérndarjen e
hebrenjve, grekéve e armenéve, tash ka
marré, si¢ pohon autori Rogers Brubaker
dhe pajtohen € tjerét, domethéniet/kup-
timet nga domeni mé i gjeré semantik, i
cili pérfshin fjalét si imigrant, emigrant,
refugjaté, punétoré vizitoré, komunitet i
shpérngulur, komunitet etnik.

Studimet transnacionale jané t€ lid-
hura ngushté edhe me ato mbi globalizi-
min dhe gé t€ dyja merren me studimin
e koncepteve t€¢ ndryshme si ai i vend-
lindjes, komunitetit, kulturés, identitetit,
shtetit nacional, pérkatésisé, lokalitetit etj.

Diskursi mbi migrantét transnacional
filloi gjaté viteve 1990-t¢. Nina Glick
Schiler kishte vérejtur se ‘transmigrantét
jané ata migranté jeta e pérditshme e té
ciléve varet nga ndérlidhjet e shuméfishta
dhe  konstante  pérgjate¢  kufijve
ndér-kombétaré dhe identitetet publike

t€ té ciléve jané t€ konfiguruara né raport
me mé shumé se njé shtet-kombl...]” késh-
tu q€ ata gjithashtu ‘[...]Jmbajné, ndérto-
jné dhe pérforcojné lidhje t€ shuméfishta
me vendet e tyre t& origjinés [...]", derisa
‘migrimi transnacional éshté njé proces
me ané té t€ cilit migrantét krijojné dhe

ruajné raporte shogérore simultane dhe t¢ 15

shuméfishta qé lidhin shoqérité e tyre té
origjinés dhe t€ vendosjes.’

Me zhvillimin e studimeve transna-
cionale u zhvilluan edhe shumé qasje dhe
shumé koncenpte té cilat béjné t&¢ mun-
dur t€ kuptuarit sa mé té ploté té kétyre
kategorive shoqérore mobile. T¢ tilla jané
psh. qasjet prej sé larti (t€ cilat merren
psh. me funksionimin e lidhjeve, rrjetave
t€¢ médha ekonomike) apo prej sé posht-
mi (q€ vézhgojné lévizjen dhe sjelljen e
njerézve té thjeshté né pérditshmériné e
tyre). Ndér konceptet tjera gé lehtésojné
studimin transnacional éhté ai i hapé-
sirave transnacionale (Thomas Faist) apo
fushave transnacionale (Levitt & Schiler)

Studimet transacionale shquhen pér
qasjen multidisiplinare né fenoment qé
trajtojné.




4. Romanizimi/akulturimi - asimilim apo modé je-

tese

Prof. Ass. Dr. Arben Hajdari

Né kuadér té kétij prezantimi éshté trajtuar
procesi i akulturimit/romanizimit, qé nga
pérdorimi i tij si nocion né shérbim té
matjes s€ térésisé sé ndryshimeve politike,
socio-kulturore dhe ekonomike, né té
cilat u pérfshiné territoret e pushtuara nga
romakét.

Debatet romanizimin/akul-
turimin, q€ nga paragqitja e tij si nocion né
shekullin e XIX-té, kané qené té ndikuara
dukshém nga konceptet dhe ideologjité,
ku secila gjeneraté e historianéve e pér-
dorte até sipas kornizave dhe botkupti-
meve té periudhave né té cilat ata jetonin,
si bie fjala t€ perandorive té kolonive ev-
ropiane, t€ dekolonializmit, integrimit ev-
ropian, globalizimit ekonomik, peréndi-
zimit kulturor etj. Késisoj, nocionet si
kolonizim, imperializém, kolonializém,
pazhvillim, gendér dhe periferi, asimilim,
rezistencé, integrim, ndérmjetésim etj.
shérbyen pér té komentuar praniné apo
mungesén e elementeve té konsideruara
romake brenda njé shoqérie indigjene.

Me kalimin e kohés,
akulturimi  &hté béré njé gjuhé e
pérbashkét e pér
narrativizuar Perandorisé
Romake, apo théné ndryshe pér té
pérshkruar shumésiné e shndérrimeve qé
ndodhén né territoret e provincave nén
sundimin romak, duke u koncentruar
fillimisht né até qé konsiderohej si
kontribut i Romés, e qé ishin pacifikimi
i territorit dhe vendosja e mekanizmave
t€ nevojshme pér ruajtjen afatgjate té saj,
por edhe sjellja e njé mjedisi té ri politik,
material dhe kulturore pér njé pjesé té
popullatés sé¢ pushtuar. Pastaj, si hap té
dyté, pasqyrimin e reagimit té popullatés
indigjene ndaj kétij fenomeni.

Shkalla e pérhapjes sé qytetarisé romake,
municipializimi, rrjeti rrugor, minierat,

mbi

romanizimi/

historianéve té

historiné e

centurimi dhe kadastrimi i territorit,
prania e ushtrisé, vilave dhe ekzistenca
e latifondeve, urbanizimi dhe format e
planifikimit té qyteteve, mbishkrimet
latine, emrat, kultet dhe ritet funerale etj.
€ déshmuara shpesh né té njéjeén kohé,
me raste me nuanca, shérbejné si evidenca
qé njé komunitet lokal t cilésohet, apo jo,
i romanizuar/akulturuar, dhe né t¢ njéjtén
kohé, déshmojné edhe suksesin e Romes
né procesin e akulturimit € popullsive
indigjene.
Pérdorimi i
akulturim pér t€ pérshkruar né ményré té

termit  romanizim/
pérgjithésuar fenomene té ndryshueshme
sipas periudhave, tematikave, vendeve,
mjediseve, rrethanave dhe metodave éshté
bukur i véshtiré kur kihet parasysh fakti
se burimet, gasjet dhe konkluzionet e
arkeologéve, epigrafistéve, numizmatéve,
filologéve ndryshojné. Késisoj, né rajone
dhe mjedise té catktuara shoqérore,
romanizimi/akulturimi preku aq thellé
shogérité indigjene sa qé ato u asimiluan
plotésisht, sikundér qé né shoqéri
t€ caktuar ishte thjeshté njé proces
ndryshimi kulturor i karakeerit kryesisht
superstrukturor, gé ¢oi né pranimin e
praktikave kulturore romake si dhe né
depértimin dhe pérhapjen e strukturave
sociale romake brenda tyre, por pa
arritur ato pérmasa sa pér tu pércaktuar si
asimilim apo akulturim.

Dardania, duke qené pjesé e Perandorisé
Romake pér njé kohé té gjaté, iu nénshtrua
pashmangshém térésisé sé ndryshimeve
politike, socio-kultuore dhe ekonomike.
Megjithaté,  evidencat  arkeologjike
dhe ato epigrafike € deritanishme
déshmojné se procesi i akulturimit preku
kryesisht elitat e popullsisé sé¢ Dardanisé.
Romanizimi/akulturimi né Dardani, nuk
arriti ato pérmasa sa pér tu pércaktuar
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si akulturim apo asimilim i térésishém
i shoqérisé dardane. Até duhet shikuar
mé shumé né kontekst € pérhapjes sé
formave dhe rregullave té reja té jetesés,
té cilat shndérruan shkallé-shkallé, me
shumé sipérfaqésisht se sa thellésisht,
né t¢ shumtén e rasteve, strukturat
tradicionale € shoqérisé dardane. Né
kété kéndvésherim duhet trajruar edhe
shkalléen e romanizimit/akulturimit
né Dardani, i cili u shogérua edhe me
forma t¢ ndryshme qéndrese kundér
kétij fenomeni nga kategori té ndryshme
sociale té popullsisé dardane.



5. Prej konceptit teorik te realiteti pedagogjik apo
anasjelltas? - diskutim mbi “antropologjiné e dy/katér

fushave”

Prof. Ass. Dr. Arsim Canolli

Né kété prezantim u diskutua mbi his-
toriné e antropologjisé si program eduk-
ues, duke marré parasysh hulliné teorike
dhe praktike € Franz Boas-it, até € an-
tropologjisé sé katér fushave, né kontekst
té realitetit pedagogjik né Departamen-
tin e Antropologjisé¢, ku antropologjia
ligjérohet si program i dy fushave: an-
tropologjisé kulturore dhe arkeologjisé.
Antropologjia e konceptuar nga Boas-
i, g¢ njihet edhe si antropologji e katér
fushave (antropologjia biologjike/fizike,
antropologjia kulturore, antropologjia
linguistike dhe arkeologjia), ka pasur sfi-
da né kontekstin pedagogjik prej filleve
t€ saj. Né kontekstin amerikan, Boas-i
ka gené themelues i antropologjisé si
disipliné pedagogjike. Késisoji, legacia
e antropologjisé s¢ pérbéré nga katér
shtylla apo fusha éhté ende prezente
né SHBA dhe gjetiu, por konverzacioni
mes kétyre fushave nuk éshté krejtésisht
i rrjedhshém, pér faktin se kemi té béjmé
me metoda e qasje mjaft t€ ndryshme.
Njé pamje mé e ngjeshur interpretuese
do té nxirrte né pah se antropologjia sot
asociohet mé shumé me antropologjiné
sociale ose antropologjiné kulturore sesa
me antropologjiné e modelit té katér
fushave. Pér shembull, arkeologjia shi-
het si shkencé mé vete. Po ashtu, an-
tropologjia fizike ka zhvilluar metodat
e teknikat, por edhe pyetjet e veta mjaft
unike, sa qé rri mé afér biologjisé sesa
antropologjisé kulturore. Nése duam
t€ béjmé karakterizim té thjeshtézuar,
atéheré fjala antropologji, né konteks-
tin publik ende kuptohet né tri ményra:
“studim mbi ekzotiken”, “studim i tra-
dités” ose “studim i kafkave”. Né fakt,
fjala “antropologji” éshté ndér konceptet
mé pérndjellése pér sqarime shtesé, kur
pérdoret né aspektin historik, por edhe

até qasésor.

Né kontekstin historik pedagogjik, an-
tropologjia holistike apo antropologjia
boasiane, pati sfida t¢ médha. Ndonése
kishte vazhduar programi boasian, né
realitet, pakkush kishte interesim dhe
mundési reale té merrej me t€ gjitha fushat
e antropologjisé. Né fakt, nuk ésheé e
mundshme t€ jesh specialist né secilén prej
tyre, sepse secila ka nén-fusha e zgjatime
tematike, interdisiplinare, sa qé horizoni i
“antropologjisé sé...” (théné kushtimisht
“...dickasé”, si p.sh. “antropologji e mo-
dernitetit”, “antropologji e bukés”, “an-
tropologji digjitale”, etj. ) éshté i madh. Né
konteks té interdisiplinaritetit, duket se mé
shumé afrohen disiplinat brenda spektrit t&
shkencave shogérore e dijeve humane me
antropologjisné sociale, sesa antropologjia
sociale me arkeologjiné apo antropologjiné
biologjike. Pra, ka dallime mes arkeolog-
jisé, antropologjisé kulturore, antropolog-
jisé biologjike dhe asaj linguistike dhe ato
jané t&é dukshme si né metoda ashtu edhe
né qasje. Por, ka edhe aférsi unike, si vro-
jtimi prej sé aférmi i sjelljes e kulturés.

Megjithaté, ajo q¢ mund t€ konsidero-
het se &éhté trashégimi e antropologjisé
gjithépérfshirése, dhe qé mund té jeté es-
encialisht mjaft frytdhénése, gjithnjé né
kontekst té realitetit pedagogjik, éshté “faza
nistore” e qasjes boasiane: secili antropolog
duhet t€ njihet me “hyrjet” né katér fushat
e antropologjisé. [Dhe, kjo qasje nuk éshté
nisur konceptualisht nga Boasi, por si thek-
son Dan Hicks (2013), nga Pitt Rivers,
dekada mé herét.]

Pos SHBA-ve, edhe né departamentet
e antropologjisé né Evropén Peréndimore,
studentéve u ofrohet njé hyrje né katér
fushat, né vitin e paré e té dyté ¢ studi-
meve.

Né

kudaér t¢ diskutimit mbi an-

[19]

tropologjiné si program pedagogjik né
Departamentin e Antropologjis¢ (UP),
u theksua se ekzistojné dy programe, an-
tropologji kulturore dhe arkeologji, por
studentéve u ofrohet njé njohje mé e gjeré
themelore, ku pérfshihet antropologjia lin-
guistike dhe historia.

Ajo @& u nénvizua né kumtesé éshté
fakti se programit pedagogjik i mungon
njé 1éndé obligative mbi “antropologjiné
biologjike/fizike”, qé € plotésojé “fazé ni-
store” pér antropologjiné gjithépérfshirése
si program pedagogjik. Kjo do té ndih-
monte studentét pér t€ pasur njé pamje
themelore té ideve kryesore té zhvilluara
né antropologjiné holistike, synimin pér
t€ njohur e diskutuar hullité kryesore t&
interpretimit & diversitetit kulturor. Se si
do té zhvillohet antropologjia né Kosové,
mbetet pér u paré, por duket se né De-
partamentin e Antropologjisé, ideja e an-
tropologjisé sé katér fushave ka nisur té
krijojé argumentin pedagogjik, fillimisht
me dy fusha (antropologjiné kulturore dhe
arkeologjing), edhe né kontekst té interd-
isiplinaritetetit edhe né kontekst € parti-
kularitetit historik.



6. Vizualja né antropolog

i

MA. Ass. Zanita Halimi

Filmi dhe video, fotografia dhe
multimedia digjitale jané duke luajtur rol
t€ réndésishém né kérkim, jané thelbésore
si mjete pér oré mésimore, shpesh
pérdoren né kontekste té aplikuara.
Pérfagésimet vizuale u ofrojné shikuesve
njé mjet pér t€ provuar dhe kuptuar
kompleksitetin etnografik, pasuriné dhe
thellésing, € cilat jané tiparet dalluese
njohurive  antropologjike. Media
vizuale mund € pércjellin forma &
njohurive qé shkrimi nuk mund. Pér mé
tepér, pérmbajtja e mediave vizuale né
antropologji bazohet domosdoshmérisht
né hulumtime: efektiviteti i saj vlerésohet
nga teknikat e njohura té kérkimit, duke
pérfshiré angazhime etnografike afatgjata,
intervista dhe vézhgim t€ pjesémarrésve.

Studiuesité  Morphy dhe  Banks
tregojné se cilat aktivitetet pérfshihen né
antropologjiné vizuale. Ata pérmendin
né njérén ané antropologjiné vizuale qé
studion format e dukshme kulturore dhe,
né ané tjetér antropologjiné vizuale, qé
pérdor mediat vizuale pér té pérshkruar
dhe analizuar kulturén.

Tani, mé shumé se kurré mé paré,
antropologét  kulturoré  jané  duke
pérdorur imazhet vizuale né letér, forma
digjitale, ose edhe forma t€ tjera té
teknologjisé moderne, gjithnjé pér té
hulumtuar dhe pér t€ paragitur kulturat,
jetén dhe pérvojat e njerézve té tjeré, té
kulturave t€¢ ndryshme. Shpikjet teorike
dhe inovacionet teknologjike kané béré
pamjet vizuale t&€ pranueshme, ashtu edhe

té

t€ kuptueshme pér antropologét dhe
kjo ka krijuar njé kontekst bashkékohor
€ zhvillimit gjithnjé e mé t€ ngritur
t€ metodave € reja t€ hulumtimit
entografik.

Sé pari, fotografité kané shérbyer si
njé fletore. Shfrytézimi dhe pérdorimi
i vizuales si kujtesé, si ilustrim dhe si
déshmi pér pérshkrime etnografike jané
dukuri t€ zakonshme dhe té preferuara
né Antropologjiné Kulturore. Né kété
rast i autoréve Bronislav
Malinovski, Young, Claude Levi-Strauss,
dhe Margaret Mead, t€ cilét theksojné
dhe spikasin marrédhénien, ose raportin
ndérmjet fotografisé dhe té kujtesés, dhe,
né shkrimet e tyre flasin pér pérdorimin
e fotografisé gjaté punés sé tyre né térren.
Shpjegimet e teoricientéve na mésojné
se duke pérdoré fotografiné si intervisté,
antropologu ndihmohet € kuptojé
realitetin né ményré té€ re. Studiuesité
theksojné se aparati fotografik dhe mjetet
e tjera t€ dokumetimit jané shumé me
vleré sepse ato mund té na pajisin neve
me material, i cili mund té rianalizohet
vazhdimisht me mjete mé té mira dhe

referohemi

teori té zhvilluara.
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Njé monografi nga fusha e muzeologjisé¢

Sé fundi, ka dalé nga botimi studimi i muzeologut dhe antropologut
té kulturés, Valon Shkodra (doktorant né Universitetin e Lubjanés/
Departamenti i Etnologjisé dhe Antropologjisé Kulturore). Libri vjen si
monografl pér muzeun etnologjik “Emin Gjiku” né Prishting, ku trajtohet
historia e muzeut, ekspozita e konstruktuar né vitin 2006, aktivitetet
dhe ngjarjet e ndryshme kulturore, t€ realizuara aty dhe aspekte t€ tjera
€ funksionit dhe performancés muzeale. Shkodra punon né Institutin
Albanologjik si bashképunétor shkencor dhe éshté duke studiuar aspekte
té trashégimisé kulturore t& Kosovés, né kuadér t€ projektit té doktoratés
sé tij. Libri éshté botuar nga Instituti Albanologjik i Prishtinés.

Libri ofron njé pamje specifike studimore mbi muzeun, institucionet
kulturore dhe trashégiminé kulturore té Kosovés. Sii tillg, libri éshté burim
i nevojshém i literaturés pér studentét e Departamentit t& Antropologjisé.

Njé pérkthim i ri né fushén e
primatologjisé dhe antropologjisé

Cfaré e bén genien njerézore specien mé té sukseshme né botén e kafshéve?
Shumica e shkencétaréve pajtohen se celési i suksesit toné éshté truri i
madh. Né kété libér, antropologu dhe biologu amerikan, Craig Stanford-
i, jep njé pérgjigje € thukét ndaj késaj pyetjeje t&¢ madhe, njé pérgjigje té
bazuar né vrojtimet e tij shteghapése shkencore. Sipas tij, mishi e ka béré
njeriun genie unike, gjegjésisht gjahu pér mish dhe shpérndarja e mishit.
Ai bazohet né studimet e reja mbi sjelljen e shimpanzeve dhe majmunéve
té tjeré antropoidé, “kushérinjve” tané té lashté hominidé, qé nuk ekzis-
toijné mé, dhe shogérive njerézore té sotme gjahtaré-mbledhése, gé ende
ekzistojné.

Craig Stanford-i éhté profesor i antropologjisé dhe biologjisé dhe
bashkédrejtues i Qendrés Hulumtuese Jane Goodall né Universitetin e
Kalifornisé Jugore. Ka kryer hulumtime té gjata mbi majmunét dhe kaf-
shét tjera. Ka shkruar dhjetéra libra dhe gindra artikuj shkencoré. Ky
éshté libri i tij i dyté i botuar mé 1999, ndérsa libri i tij i fundit éshté
“The New Chimpanzee: A Twenty-First-Century Portrait of Our Closest
Kin” (2018).

Libri éshté pérkthyer né gjuhén shqipe nga Arsim Canolli, profesor i an-
tropologjisé kulturore né Departamentin e Antropologjisé.
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Tradité e kujtesé rreth e qark Manastirit té€ Decanit

Clirimtare Januzaj
(studente e antropologjisé kulturore)

Si mund ta identifikojmé kulturalisht sot vendin

ku ndodhet Manastiri ortodoks-serb né komunén e
Deganit? A ia vlen t€ identifikohet e t'i vihet detyrimisht
njé emér?

Vend i diversitetit kulturor né té kaluarén, apo vetém i
njé linje kulturore?

Cilat jané ato copéza té vetédijes kolektive, qé sot trego-
jné brumin e fakteve té ekzistuara mé paré, e qé vazhdo-
jné té ekzistojné edhe sot né popull?

Sa dhe si mund t€ shihet ajo panoramé nga ne sot?

Kéto jané ca pyetje kryesore hulumtuese qé kam parashtruar
pér njé studim, qé kétu po e jap té shkurtuar dhe né formé
publicistike. Prapa kétij shkrimi ekzistojné shume intervista.
Pak e hig literaturé, megenése nuk jané béré hulumtime mé
herét té kétij lloji. Pas intervistave qé i kam realizuar gjaté
muajve mars-gershor, lidhur me Manastirin e Decanit né
pérgjithési, e qé rezultuan me shumé informacione, une né
fund vendosa gé tema ime t€ keté fokusin kryesor vetém né
njé aspekt: Ritualet e praktikuara né Manastirin e Deganit
“dikur”. Jam munduar pak a shumé té nxjerré dicka nga in-
formantét lidhur me kété teme, mirépo éshté temé gé ende
duhet t€ shtrohet e diskutohet “hollé e gaté”Rituale, festa,
pérbirime, organizime madhéshtore, e shumé fjalé @ tjera
jané fjalé kyce qé¢ mé kané pércjellé gjaté kétij hulumtimi.
Ritualet jané terésia e riteve qé béhen né njé ceremoni fetare
apo théné mé qarté ritualet jané ato térési té veprimeve qé
béhen né ményré € rregullt dhe t¢ pandryshueshme pér njé
periudhé té gjaté kohore, e qé pércillen brez pas brezi. Ma-
nastiri i Deganit sot konsiderohet si manastir ortodoks-serb,
thuhet gé éshté rindértuar mbi themelet e njé kishe ilire, né
shekullin XIV nga Shén Stefani. Ky Manastir gjendet né Gry-

kén e Decanit, nén shpatet e mprehta té Bjeshkéve t¢ Nemuna.

“Me kété mund t¢ thubet se gjaté mesjetés, edhe para ndértimit té
kishave mesjetare serbe, ka pasur kisha e faltore ilire té ritit orto-
doks greko-bizantin e romak. Kisha ¢ tilla paleobizantine ka pa-
sur shumé né Dardani (Kosové e sotme) sidomos né Rrafshin e Du-
kagjinit t¢ sotém, té ndértuara né shekujt IV-VI té epokés soné.™

1 Shih: Mark P Gjokaj, (2014) ‘Vojvodét shqiptaré

né€ manastiret e Kosovés’ [https://www.albdreams.net/
vojvodet-shqiptare-ne-manastiret-e-kosoves/ - lexuar mé
20 gusht 2020]

Neé oborret e Manastirit mbahen mend miré festat e ritualet. Mé
i freskéti kujtim, i vetédijes popullore éshté shénimi i dités sé
Gospogjinit.” Informanti i paré dhe mé i afért, babai im, Miftar
Januzaj 60 vijecar, i kujton fort miré vitet e 60-ta dhe 70-ta, ku
shkollat i dérgonin me 27-28 gusht té festonin Ditén e Gos-

pogjinit aty:

“Dité e nxehté gushti ka qené kur kem shku krejt fmité bashké na
kané ¢u dej te Manastiri atje nelt, edhe pse un’ e kisha afér ktu prej
shpije me shku, po kisha qef me shku me shogni. Kur shkojshim aty
u bojke miré, se ka pas njerz’ prej kahmosit. Festojshim, hajshim
e pijshim cka tdush ki pasé. Muziké, kangé e valle, bile edhe na

shtijshin me u pérbiru te varri aty mrena” thot€ ai.

“Na shtijshin mrena me ren, pér me hi nér varr e me dalé kah ana
tjetér, na thojshin qé na bon miré. Ai varri u koné krejt i ngrit kshtu, -
varri i Stefan Decanskit mdoket, kom qené fmi nuk e mbaj fort miré
nmen historiné e tij cka na thojshin. .. Dojshin ve¢ me promovu né
qat dité, me promovu kulturén e festat e tyne. Na merrshin neve fmive
me shkoll e na qojshin’, thoté Fadili, njé informant tjetér i zonés.

Ndérsa, profesori Nezir Dabiqaj thoté se ¢ mban mend shumé
pak se si kané shku edhe kané marré pjesé me plot té jeré. “Azy
njerzt knojshin, hanin e pinin, i maj ninen ka pasé edbe njerz
me tesha kombétare. Jashté manastirit, ka pasé njerzé me tezga
qé shitshin gjithcka gjjthcka, bile u bojke edhe kandi i lojnave, se
lojna né Decan nuk ka pasé né até kohé”.Sipas informantéve pér-
birimi béhej pér arsye t&¢ ndryshme. Njerézit vinin nga t€ gjitha
anét sepse shpresonin qé varri i lartépermendur shéron sémund-
je. Aty kané ardhur gra t cilat nuk kané mundur t€¢ mbesin
shtatzéné, fémijé qé nuk flasin, apo njeréz qé kané pasé ndonjé
hall tjetér. Pérbirimi i varrit mé kujton miré ditén e Shén Gjerg-
jit e mbajtur mé 6 maj né Babaj té Bokés, Gjakové, ku vitin e
kaluar pata marré pjesé personalisht téré ditén, duke intervistu-
ar e filmuar gjithé festén atje. Edhe ata pérbiroheshin tek varri,
silleshin, linin para pér hir t€ shpirtit té Dervish Nezirit. Edhe
aty ka pasé njeréz prej “kah mosit’”. Gra shtatezéna, fémijé gé
nuk flisnin e njeréz me probleme té tjera vinin edhe aty. Bénin
praktika t€ ndryshme pér hir “t¢ shérimit”.

2 Dita e Gospogjinit éshté festé ortodokse e cila festohet
né€ gusht. Ortodoksét festojné “Ditén e Zonjés s¢ Bekuar”.
3 Fjal€ po ashtu e pérdorur né popull qé nénkupton “nga
té gjitha anét”
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E njéjta kronologji shfaget edhe né Manastirin e Deganit pér
ditén e Gospogjinit. Dy fe t¢ ndryshme, dy vende t¢ shenjta t&
ndryshme, njeréz me probleme té njéjta? Né pérgjithési njerézit
né rast té€ problemeve, jané t€ gatshém té besojné pothuajse né
gjithcka, té binden lehté. “Edhe nguri nésé beson gé ka me tshno-
shé, ka me tshnoshé”, e kam dégju kété fjalé shpesh né terren.
Mjafton qé vendi té konsiderohet i shenjté, qé t&€ besosh e t&
bindesh se t& ndihmon né zgjidhjen e problemeve.

Gjaté festés sé¢ Gospogjinit, Gushavci’ ka qené pika kryesore
ku éshté frekuentuar nga njerézit, pasi qé éshté shumé afér Ma-
nastirit. Aty ka qené “festa e vértet€”; shumé njeréz, muziké,
lojéra, ushgime, pije. Ky aspekt nganjéheré mé jep péshtypjen
se sapo njerézit shohin se ka festé diku, shkojné pér t'u argétuar,
pa menduar pér bindje fetare, apo dicka tjeter. Kété fakt e kam
vérejté edhe né Babaj t€ Bokés, ku shumé njeréz vinin pa e ditur
shkakun ose arsyen e festés, vetém vinin pér t'u argétuar.

U kuptua qé Dita e Gospogjinit lidhet vetém me fené orto-
dokse-serbe, por si ka mundési qé kjo festé té festohej edhe nga
decanasé, duke qené shqiptaré dhe muslimané? Ku géndron
qéllimi i dérgimit t& nxénésve nga shkolla pér né Manastir, pér
t€ festuar? Etnologu Betim Qorraj thoté se dita e Gospogjinit
éshté ortodokse dhe do t&¢ mbetet ortodokse, nuk ka ndonjé
lidhje me fené muslimane. “Azy i kané dérgu vetém femijet mé
sé shumti, arsyeja e dérguarjes sé tyre pér té festuar ka qené paksa
e detyrueshme, sidomos ajo pjesa e pérbirimit. Ndodh qé femijét
ti kené béré ritualet e tyre pa vetédije”thoté ai. “Por, jo ndonjé
musliman me vetedije”.

4 “Gushavc” thirret burimi i ujit mineral

Ky fakt mé ka béré t¢ nuhasé pak komunizmin. Tregimet e
babait dhe nanés kur kané qené gjimnazisté, flasin pér dérguar-
jen e tyre me detyrim né aktivitete té ndryshme komuniste, né
até koh&é. “Vijshin gjaté oréve t& mésimit e na merrshin krejt nx-
&nésit népér aktivitete & Partisé, skemi pasé qare, jemi koné &
detyrum’™thoté Miftar Januzaj. Qéllimi esencial i sistemit ko-
munist ka gené bindja e detyrueshme politike. E njéjta mund
t€¢ géndrojé edhe tek serbét-ortodoksé “bindje e detyrueshme
fetare”.

Festa e rituale té tjera qé nuk kané lidhje me ditén e Gospog-
jinit, jané praktikuar gjithmoné nga shqiptarét ne Manastir. T¢
paktén késhtu thoté baca Idriz, plak 80 vjecar:

“Qeshtu e kemi pasé tradité me shku pér ner tfestave, si pér fejesa
e martesa e pér gjithcka tjetér. Qashtu na kané thané, qashtu kemi
ba. E kemi njeké traditén.”

Ai ndjen mall e nostalgji pér ato dité; sipas tij, mé herét kané
gené té liré té shkojné e t€ kryejné rituale nga mé té ndryshmet
pér hir t€ festave, tash mé nuk e kané at¢ mundési, meqenése
Manastiri i Decanit éshté “fortifiku si kala”. Pér ¢faré festash té
tjera e ritesh béhet fjalé? Duke e lidhur kété me faktin e lartépér-
mendur né fillim, qé né lokacionin ku ndodhet sot manastiri,
ka ekzistu njé kishé ilire, atéheré mund té keté njéfaré sensi, qé
aty me té vérteté mund té kené ekzistu kisha, faltore ilire. Mund
t€ jené praktikuar rituale pagane, gé tani jané pércjellur brez pas



brezi. Me shumicén e informantéve me té cilét kam folé e
kané mohuar faktin q¢ Manastiri ka qené gjithmoné serb,
dhe qé popullsia vendase aty ka qené serbe. Ata besojné
qé aty ka qené kisha shqiptare dhe gé ato troje ju takojne
deganasve. Madje njé banor i fshatit Isniq, Mehmet Bojku,
thoté se gjyshérit e tij i kané théné qé ata qysh herét kané
pasé toké afér Manastirit. Disa té tjeré mendojné qé rreth
Manastirit ka lokalitete t& ndryshme arkeologjike qé désh-
mojné autoktoniné e tyre. Po japim disa sosh:

“Ekziston edhe njé déshmi se ky vend banohej para shumé
shekujsh. INE té njéjtin nivel me Kullén e Qelisé (afér Manastir-
it) ekzistojné disa shpella té murosura, kurse né kilometrin e
gjashté nga Degani, né anén e Bellesé, éshté njé shpellé e cila si¢
duket, né lashtési ka shérbyer sj faltore”?

“Késokohe u ndértuan fortifikimetr né Radac (¢ Pejés), né
Dolle, Korishé (Kabash té Prizgrenit), Harillag, ndérsa né trev-
én e sotme té Decanit, né fshatin Belle ishte ndértuar Kisha e
Shén Nikolles dbe fortifikimet e faltoret ilire té asaj kohe né
kété fshat té lashté (tani ska banoré né té) qé kané mbetur
giurmét arkeologjike edhe sot e késaj dité, si¢ jané vizatimet
e mbishkrimet né shpellat e shumta né terrenet e katundir té
Bellesé, mandej Veku i Krajlicés dhe giurmét e rrugéve dhe
pikévrojtimeve té kétyre anéve té pérdorura aq shumé né kohén
antike ilire-romake.®

“Né bazé té kujtesés historike t¢ pleqnaréve té nahijeve té Gja-
kovés e té Pejés si dhe té dokumenteve t¢ shkruara, mund té
vértetohet se vojvodét shqiptaré té kishave serbe né Kosové i
kané mbrojtur kéto monumente dhe institucionet e tyre fetare,
Jjo vetém pér privilegjet e shumta qé kané pasur e pér pérfitimet
materiale ose pagat vjetore a mujore, por vetém pér shkakun
se kéto kisha t¢ ndértuara né trojet e tyre, né patundshmériné
territoriale té tyre i kané konsideruar si prona té vetat, si prona
legjitime qé nga kohét ilire, kur kané qené manastiret, faltoret
e kishat paleokristiane né Kosové, si dpe gjaté kohérave gre-
ko-romake, sllave e deri mé sot.”

Ndoshta vendi ku ndodhet sot Manastiri i Decanit nuk ka
nevojé t€ identifikohet, ose nuk ka nevojé as t'i vihet emér,
titulli apo pronari. Pavarésisht problemeve politike qé kané
ndodhé e vazhdojné té ndodhin, pavarésisht ndalesés dhe
shtypjes sé vlerave kulturore si pasojé e ndryshimit té siste-
meve, né popull panorama e bjeshkéve t& Deganit pérmbi

5 Rexhep Maksutaj, Isnigi gjaté shekujve, véshtrim
antropologjik dhe kroniké ngjarjesh historike, 2002
Libri shkollor, Prishtiné, fq.78

6 Shih: Mark P Gjokaj, (2014) “Vojvodét shqiptaré
n€ manastiret e Kosovés’ [https://www.albdreams.net/
vojvodet-shqiptare-ne-manastiret-e-kosoves/ - lexuar
mé 20 shtator 2020]

7 Poaty

Foto © Clirimtare Januzaj

Manastir gjithmoné do té konotojé e do t€ kujtohet si vend i tra-
dités, i trashéguar nga t€ parét. Pavarésisht edhe transformimit kul-
turor qé kane ndodhé ndér vite aty, nuk mund te mohohet fakti se
kujtesa e historia gojore éhté ajo q¢ mund té hedh drité sadopak
né mjegullinén e praktikave sociale e kulturore t& paraardhésve.
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Pérvoja e mésimit online

(hulumtimin e realizuan: Shpat Shkodra, Diora Arifi, Diona Arifi, Era Draga,

Valentina Krasniqi; pérgatitur nga Arsim Canolli)

Gjaté vrullit & pandemisé, prej marsit (2020) deri mé tani,
kam menduar shpesh pér ményrén se si do € mund té prak-
tikohet antropologjia si praktiké vrojtimi e hulumtimi, por
edhe si qasje e teori, né kontekst té izolimit, pamundésisé sé
udhétimit, distancés fizike e me radhé. Gjaté késaj kohe, Dan-
iel Miller, njé prej antropologéve t& mirénjohur té kulturés
materiale (UCL, Londér), i cili sé fundi ka béré studime té
thukéta té medieve sociale, béri njé video-ligjératé, ku theksoi
se etnografia mund t€ béhet edhe “online” gjaté izolimit, edhe
né formé digjitale, dhe mund t€ jeté origjinale dhe mjaft fryt-
dhénése, madje mund té japé edhe gjéra té reja, sepse njerézit
mund ¢ jené edhe mé & hapur kur komunikojné “online”.
(Shih:  https://www.youtube.com/watch?v=NSiTrYB-0so -
vendosur né Internet mé 3 maj 2020). Miller ka argumentuar
pér njé lloj mishérimi té digjitales né jetén reale sociale: né
librin “Interneti: njé qasje etnografike” (2000) té shkruar bash-
ké me Dan Slater, theksojné se Interneti nuk éshté abstrake
dhe se, né fake, Interneti nuk “éshté”, por “béhet”, dhe béhet
social, politik e kulturor, duke u mishéruar si pérvojé e prak-
tiké né marrédhéniet e njerzve mes veti, nga ata qé e pérdorin
até pér qéllime, shprehje, déshira e interesa té tyre. Pra, kjo
teknologji e “thaté”, qé kur shihet si formé duket pothuajse e
“téhuajézuar”, objektivohet apo artikulohet né njé formé sho-
gérore, kur pérdoret si mjet social. Edhe studimet e fundit t&
tij mbi mediet sociale e pohojné kété argument.

Né kontekst € etnografisé pérmes mijeteve digjitale si
“webcam” e raste t€ tjera, del né pah pyetja tjetér: a mund té
zévendésojé komunikimi virtual gjithé kontekstin e komuni-
kimit real, sy mé sy, prané trupit té informantit, prané ma-
terialitetit té tij prakeik, né rutinén e tij ditore? Pa dyshim
se antropologet e digjitales, mund té argumentojné rreth e
qark pérgjigjes, por pyetja ende mbetet kokéforté. Kétu kemi
t€ béjmé me njé ¢éshtje delikate qé duhet té t€hollohet né
shqyrtim, sepse shpeshheré intervista si komunikim dialogues
mes intervistuesit dhe té intervistuarit “etnografizohet”, ku
vetém narracioni i saj jepet si pérmbatje e evidencés empirike
t€ etnografit. Por, né antropologji, intervista éshté vetém njé
nga metodat, apo mjetet ¢ mbledhjes s¢ evidencés e njohjes
sé temés, sepse etnografi duhet té shohé mes rreshtash, gjaté
praktikés, né kontekst t€ ndryshimit, né raport me grupin,
ti vrojtojé né interpretim té thukét kuptimet e shumta té
njé praktike a narracioni, t'i shoh ndryshimet e konfliktet né
sferé mé & gjeré té grupeve shogérore, por edhe né kontekst
historik. Si mund t’i hetojé ai kéto nése krejt puna e tij éshté
“online”? N& anén tjetér, statusi i “performancés online”, apo i
“sjelljes né mediet sociale”, por edhe funksioni, strukturimi, e
shumé aspekte té tjera, jané béré tema studimi ndér vite.

Pa dyshim se gjaté kétij viti, né revistat antropologjike, né
simpoziume e konferenca, jané mbajtur shumé kumtesa e
shkruar njé séré studimesh e konceptuar monografi mbi “sjell-
jen online gjaté pandemisé”, “afriné sociale virtuale”, “izolim-
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in né virtuale”, etj. Do té shkruhen shumé sosh edhe né &
ardhmen, kur € njihet edhe mé miré kjo gjendje.

Né kété shkrim nuk pretendohet ndonjé argument qené-
sor, as ndonjé etnografi substanciale e sjelljes online gjaté pan-
demisé. Kétu jepen disa dromca evidencash se si studentét e
kané pérjetuar “mésimin online”. Jepen vetém disa dromca
pérshtypjesh té dala nga intervistat e disa studentéve té vitit
t€ dyté té antropologjsé kulturore me kolegét e tyre studenté
né UD, t€ fushave té ndryshme. Krejt kjo éshté béré pér té
evidentuar disa nga perceptimet e nxéna gjaté diskutimit mbi
efektet qé ka pasur e mund t€ keté mésimi online gjaté kohé
sé izolimit pér t'u mbrojtur nga pandemia, pérkatésisht gjaté
periudhés sé shpérthimit mars — maj 2020.

Mé 13 mars 2020, institucionet e qgeverisé s¢ Kosovés
morén vendim qé procesi mésimdhénés t& vazhdojé pérmes
formave virtuale, pérkatésisht pérmes platformave t&¢ Goo-
gle-it, GoogleMeet dhe GoogleClassroom. Gjaté késaj kohe
edhe profesorét dhe asistentétt e Universitetit t€ Prishtinés
“Hasan Prishtina”, filluan t¢ pérdorin kéto teknologji digji-
tale pér t€ vazhduar mésimin né kushte té izolimit nga pan-
demia COVID-19. Procesi i mésimit online nisi relativisht
shpejt, pérkatésisht me 15 mars. Pa dyshim, pati disa vonesa
né hapjen e emailadresave zyrtare té studentéve, por gjaté
javés sé 15 marsit gjérat morén formén e tyre.

Mé kujtohen gajasjet akademike me formén e mésimit
online, pérkatésisht me kurset diplomike ose postdiplomike
“online”. Thuhej: “e ka marré njé diplomé, késo online”, duke
nénkuptuar gjithnjé se njé lloj studimi i tillé s’ka vleré. Por,
ra kjo pandemi dhe e pamé se gjérat kané ndryshuar mjaft
né perceptimin e mésimit e studimit online. Shprehia dhe
rutina e béjné punén e vet dhe nuk i dihet, ndoshta “online”
do t€ jeté forma e ardhshme e gjithé studimeve, njé mundé-
si e re e hiper-interdisiplinaritetit t€ studimeve, ku studenti
zgjedh kurse online, dhe pérpilon veté gjithé programin e
tij studimor. Kjo do t€ shtronte shumé pyetje, g¢ mund té
orientojné studime pér “realitetin akademik virtual”: Si do
t¢ kombinohet me forma té tjera? Cfaré efekti do té keté né
emancipimin hulumtues/kérkues e intelektual kjo formé e
re? A do té vlejné té njéjtit parametra né pércaktimin e sta-
tusit té mésimdhénésit universitar, etj? Si do t€ ndikojné né
jetén sociale studentore? A do té ndryshojé statusi i universi-
tetit né shoqéri?

Kjo formé e mésimdhénies na shtyri t¢ mendojmé pér
efektin e mésimdhénies, leximit e studimeve né pérgjithési.
Sa do té jeté koncentrimi i duhur, si do té mbahen provi-
met, si do t€ realizohen diskutimet, sa do té keté efekt kjo
shképutje virtuale nga mésimi zakonshém etj? Secili nga ko-
legét profesoré, gjaté mbledhjeve t&€ Departamentit, po ash-
tu t€ organizuara online, theksonte pérvojén e vet virtuale:
“shkoi mir&”, “fillova me diskutime”, “po ndalet rryma ngan-
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jéheré” , etj. Vérehej njé lloj gatishmérie pér 'u ballafaquar edhe me
kété lloj forme té mésimdhénies, duke mos e 1éné anash edhe drojén
edhe faktin se cfaré do té béhet né té ardhmén.

Pa stérholluar shumé, do t€ rendisim disa nga argumentet krye-
sore qé kané dalur nga 20 intervista té realizuara nga 5 studenté:
Shpat Shkodra, Era Draga, Diora Arifi, Diona Arifi dhe Valentina
Krasnigi (studenté t€ vitit té dyté té programit antropologji kul-
turore).

Njé student i intervistuar thekson:

“Avantazhet e kétij mésimi online jané se kam pasur mé shumé kohé
dhe jam fokusuar mé shumé né punimet seminarike dhe ese, ndérsa
diavantazhet sipas mendimit tim, jané sepse nuk té krijon té njéjten
ndjesi dhe pérshtypje sikur té jesh né bankat e fakultetit, dhe poashtu,
njé ndér disavantazghet éshté edhe mundimi psiqik qé té krijon laptopi
apo kompjuteri duke ndenjur pothuajse shumicén e kohés né té.”!

Njé student tjetér thekson se:

“Avantazhet e mésimit online, eksperiencé e re dhe metoda te reja, qasje
né ligjératé edhe me orar mé voné, p.sh. né ora 19:00 etj. ndérsa disa-
vantazhet jané problemet qé mund t¢ hasen né internet (pamundésia
e dikujt qé jeton né fshat me u kyc), nganjéheré zhurma, jehona, ndér-
preja e zerit si pengesé pér me e kuptu ligiératén etj.”* Nga 20 intervista

1 Intervisté e Era Dragés me A.A., student i shkencave politike
(anonim/UP), realizuar né qgershor 2020.

2 Intervisté e Dionad& Diora Arifit me B.B., student i gazetarisé
(anonim/UP), realizuar né qershor 2020

t€ realizuara nga studentét, shumica e studentéve theksojné se
nuk i parapélgejné ligjératat online, pos né disa raste € oréve
shtesé apo ligjératave mysafire. Njé ndér disavantazhet mé té
theksuara nga kéta studenté té intervistuar duket se ka qené
mundésia e manipulimit me pjesémarrjen né ligjérata online.
Shpesh kur jané pyetur mé shumé kané theksuar se kané marré
pjesé, por nuk kané géndruar t&é vémendshém, ose kané dalur
menjéheré, sikundér qé kané manipuluar me detyrat. Pra, stu-
dentét kané theksuar faktin se ndonése mésimi online mund
té theksohet si “histori suksesi”, pér kohén kur ka ndodhur, si¢
thekson D.B.,* ata nuk do t& preferonin gé té mbahej mésimi
online né té ardhmen. Dhe, kéto mendime jané dhéné né mua-
jin gershor, kur ata kané pasur njé pérvojé 2 mujore e mé shumé
dhe kur masat kané filluar té lehtésohen, sidomos lévizja fizike
publike. Pra, doemos vérehet njé ndjenjé e kompenzimit virtu-
al & pérvojés studentore si masé e pérkohshme dhe specifike,
sepse gjithmoné potencohet ideja e kthimit né normalitet.

Nga ana tjetér, mungesa e literaturés éhté evidente, por
edhe mungesa ose ndérprerja e internetit, zhurma dhe pengesa
familjare, mérzia nga izolimi theksohen si disa nga véshtirésité
kryesore gjaté pandemisé.

3 Intervisté e Valentina Krasnigit me D.B., studente e vitit
€ dyté (UP), realizuar né qershor 2020



Ka raste kur studentét theksojné edhe faktin se nuk jané
ndjeré té liré té béjné pyetje, “sepse kemi hezituar pér ta ha-
pur mikrofonin, sepse mendonim qé po e pengojmé profesorin/
profesoreshén gjaté ligiérimit”.*

Por, ka edhe raste kur studentét ndjejné se “mésimi online”
ka profanizuar raportet profesoré/studenté dhe kjo éshté
e miréseardhur. Y.B., student i vitit t& paré né fushén e
dramaturgjisé né Fakultetin e Arteve, thekson njé aspekt
specifik t€ efikasitetit té ligjérimit online, qé po e japim né
formé mé té ploté :

“Ajo pjesé ku ana sociale a komunikimit dhe bashkébisedimit
social, qysh sillen profesorét, qysh...ajo ka qené ndryshe, ka
mungu qajo pjesa ku kané mujté me pérdor até pjesé pér anén
e tyre t¢ ligiérimit, ndérsa jané kané té hjekun prej qatij kon-
Jorti, prej konforti t¢ qenurit té ditun té raportit profesor-stu-
dent dhe dinamikat e rolit autoritativ. .. kjo e ka theksu anén
racionale e teknike t¢ kalimit t¢ syllabusit e ligiérimit, kogja
ma t¢ kjart e ma formal té ligiérimit, dbe ajo ka beneficionet
e veta, sepse uné mendoj qé né fakultet jo domosdoshmérisht
duhet me shku me qato marrédhéniet e lidhjet e dinamikave
1é raporteve dhe roleve té shogérore, té cilat jané... po duhet
me kané thjeshtésisht dhe pastértisht e bazume mes informat-
ave ¢ kjarta dbe formale, té cilat u jepen studentéve...ato
raportet e dinamikave t¢ roleve shoqérore dubet mu kalu né
shkolla fillore e té mesme. . .raporti emocionale dbe i roleve so-
ciale qé mundet me u pérdor né qat aspekt, ndoshta, e saboto-
jné kualitetin e mésimit formal e universitar, qé ish dashté me
kané, dmth, rahatia dhe konforti i klasés dbe i ballafagimir
trup mé trup mundet me u manipulu edhe me pasé devijimi e
mu shfrytézu ajo prej profesorit qé e ka anén qanej. . .e né kété
aspekt.....ai formalitet gé iu ka dasht me kriju ka qené goxha
ma eficient, por kjo varet edhe prej landés né lande...mendoj
qé ish dashté qé goxha njépjesé me u majté online. .. ligiérata
online e praktika “live”...””

Nga kjo piképamje, vérehet se aludohet se né UP ka edhe
profesoré qé ndjehen “komfort” gjaté ligjératave, duke
shfrytézuar kohén pér té hyré né biseda jashté temés sé
paraparé né syllabus. Késisoj, vérehet se “mésimi online”
éshté njé lloj eskepizmi nga “komforti” i klasés fizike. Por,
sa mund t€ jeté determinuese teknologjia “online” né pro-
fanizimin e pérmendur té ligjérimit, éhté po ashtu pyetje
qé duhet béré. Pa dyshim se kjo piképamje ngrit nevojén
pér diskutime mbi aspekte pedagogjike té ligjérimit dhe
praktikés gjaté procesit mésimor, sidomos né UP.

Ka edhe raste kur studentét theksojné mungesén e inter-
esimit dhe neglizhencén me ligjérata e ushtrime dhe thek-
sojné faktin se tejkalim i késaj gjendjeje ka gené pikeérisht
serioziteti i profesoréve.

“shumé miré qé u majt,...por prej asaj qé kam mujté me
vérejté éshie se ka qené né dorén e profesoréve se sa po i ma-
Jné t¢ angazhum studentat ...sepse kané mujt veg me léshu

4 Intervisté e Valentina Krasnigit me EP, studente e
UP-sé, realizuar né gershor 2020

5 Intervisté e Shpat Shkodrés me Y.B, student i drama-
turgjisé (UP), realizuar né qershor 2020

kameré....e kam vérejt se shumé prej studentéve i majshin kamerat
nalun edhe mikrofonat... késhtu qé u kané e domosdoshme prej profe-
soréve qé me ba pyetje me i thirré me emér...” .°

Né disa raste, ideja e mungesés sé¢ shpenzimeve ka qené avantazh,
pér faktin se studentét nuk kané pasur nevojé té udhétojné deri né
universitet, gjé¢ qé ka dhe shpenzimet tjera shtesé, pas daljes nga
shtépia. Por, shumica e studentéve qé jané intervistuar (18 nga 20)
kané theksuar se i preferojné ligjératat né kampuse mé shumeé se sa
online dhe se déshirojné qé 'i kthehen normalitetit dhe t€ vijojné
ligjératat e ushtrimet né kampuse. Ndonése semestri i pranverés
2020 shihet si njé “histori suksesi” dhe profesorét e UP-sé vleréso-
hen pér kété, né pérgjithési, shumica duan qé kjo t& mos ndodh mé.
Krejt pér dy fakte: mésimi online nuk stimulon studentin sikurse
mésimi né klasé, sado qé kané kohé mé shumé kur nuk lévizin nga
shtépia, dhe mésimi online péjashton jetén sociale té studentéve, qé
ka peshé t& madhe pér ta.

Nijé aspekt tjetér qé del né pah éshté fakti se puna praktike, sido-
mos ajo né arkeologji dhe antropologji kulturore, éshté esenciale
dhe nuk mund té zévendésohet pérmes ligjératave “online”. Pa
dyshim se studentét mund t€ vizitojné simulacione tredimensionale
virtuale né uebfaget e muzeve dhe linstitucioneve té tjera, por, si
theksohet edhe nga veté studentét, pérvoja praktike qé merret né
terren, nuk mund t€ zévendésohet me asnjé lloj simulacioni virtual.

Késhtu, gjithé “komforti” i pérmendur, mund té racionalizohet
dhe “pastrohet” pérmes “ligjérimit online”, por ky racionalizim
mund ta zbehé kureshtjen, inspirimin dhe efektin qé ka studimi i
zakonshém né objekte té universitetit, né klasé reale.

Ky hulumtim krejt i shkurtér, i realizuar né kuadér té semestrit
veror 2020, ¢on ujé né mulli t€ argumentit antropologjik se si qe-
nie sociale, njerézit kané nevojé pér shoqérim, socializim, jo vetém
virtual, por fizik. Virtualja ka peshé vetém né kontekst té zgjatjes
sé reales, jo si zévendésim i saj. T¢ paktén ende jo, por, gjérat edhe
mund té ndérrojné né té ardhmen.

6 Intervisté e Shpat Shkodrés me M.M, studente e gjuhés an-
gleze (UP), realizuar né qershor 2020



Tryezé e Departamentit

Departamenti i Antropologjisé
do té organizojé tryezén e dyté té departamentit me temén

Antropologji e trashégimisé kulturore: studimet, teorité, gasjet, metodat”

E premte, 12 shkurt 2021
Salla 02, Kati 1, Fakulteti Filozofik

8.30 - 9.00 (kafe e méngjesit)

9. 00 - 10.30 (prezantime)

10.30 -10.45 (pauzg)

10.45 -12.00 (prezantime)

12.00 -12.30 (diskutim pérmbyllés i panelit 1)

12.30- 14.00 (dreka)
14.00 -15.30 (prezantime)
15.30 -15.45 (pauzé)

15.45 -17.00 (prezantime)
17.00 -17.30 (diskutim pérmbyllés i panelit 2)

NE tryezé do té paraqesin kumtesat e tyre ligjéruesit (e rregullté dhe té angazhuar) té
Departamentit t€ Antropologjisé dhe bashképunétorét e ftuar nga Departamenti.

Rendi i ploté i dités sé tryezés do té béhet i njohur para datés sé tryezés.



Ligjératé nderi

Prof. Dr. Edi Shukriu
(ASHAK)

Departamenti i Antropologjisé
organizon ligjératé nderi dhe konverzacion me

Prof. Dr. Edi Shukriun

21 tetor 2020
ora: 11.00-12.00
Salla 14, Kati pérdhesé, Fakulteti Filozofik

Prof. Dr. Edi Shukriu ka ligjéruar né Departamentin e Historisé, prej vitit 1979 deri né
vitin 2014. Né Departamentin e Antropologjisé ajo ka ligjéruar prej vitit 2014 deri né
gershor t€ vitit 2020.

Prof. Dr. Edi Shukriu i pérket brezit té paré t€ arkeologéve t&€ Kosovés, me pérvojé prej
pesé dekadash. Né kété takim nderi me kolegg e studenté, ajo do t€ na nderojé me rréfime
pér pérvojén e saj si arkeologe, punén né terren, mésimdhénien dhe perspektivén e
arkeologjisé né Kosové.

Moderator: Prof. Ass. Dr. Arsim Canolli

Pas ligjératés do t€ keté njé koktej rastil
Miré se vini!
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Departamenti i Antropologjisé ofron
studime té nivelit BA né antropologji

(180 ECTS kredite, 3 vjet)
Studimet profilizohen né dy degé:

a) antropologji kulturore

b) arkeologji

Viti i paré akademik éshté i pérbashkét,

ndérsa né vitin e dyté studentét ndjekin

profilin e zgjedhur. Departamenti shquhet pér mundésiné
qé u jep studentéve né puné praktike dhe projekte
hulumtuese.

Pér mé shumé, lexoni doracakun pér

studenté, né uebfagen e Departamentit

té Antropologjisé
http://filozofiku.uni-pr.edu/Departamentet/Departamenti09.aspx

ose na shkruani né
antropologjia@uni-pr.edu







SEMINARI I ANTROPOLOG]JISE 2020-2021

Pér arsye té pandemisé COVID -19, nuk kemi dashur t€ béjmé planifikim vjetor té ligjératave
mysafire té Seminarit té Antropologjisé 2020-2021. Seminari do té mbahet, varésisht masave qé
merren nga institucionet shtetérore, qofté si zakonisht né objekte té Fakultetit Filozofik, qofté
pérmes platformave digjitale né Internet, qofté né formé té kombinuar.

Informatat pér secilén ligjératé do té jepen disa dité/njé javé para mbajtjes sé ligjératés. Kéto in-
formata do t€ vendosen né uebfaqge té Departamentit dhe né medie sociale e gjetiu.

Pér mé shumé rreth Seminarit t&¢ Antropologjisé kontakto: arsim.canolli@uni-pr.edu dhe/ose

arben.hajdari@uni-pr.edu




